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Eléments de synthése a I’échelle de la ville

11 % des éleves résidant a Blois fréquentent un établissement privé et 89 % une école publique de la ville.

La sectorisation parait globalement assez faiblement respectée : un quart des éléves du public (soit plus de 1 100) sont
inscrits dans un établissement relevant d’un autre secteur, cette proportion variant considérablement d’une école a I'autre
(de 7 & 50 %).

Les raisons en sont plurielles. Il peut s’agir en premier lieu d’une contrainte liée a une capacité d’accueil insuffisante au
regard du nombre d’enfants résidant dans le secteur : c’est le cas pour 6 écoles situées dans les quartiers nord (en particulier
Croix Chevalier, Charcot et Jules Ferry). Cela peut résulter aussi d’un choix des familles, parfois en lien avec leur perception
de la réputation de I’école, les conduisant a orienter leurs enfants vers une autre école (voire vers un établissement privé).
Certaines écoles se révelent en effet tres attractives, a I’exemple de I’école d’application du Foix qui enregistre un taux de
captation élevé, ou encore celle de Raphaél Périé qui scolarise de nombreux éleves de I'extérieur ; d’autres semblent souffrir
d’une image moins favorable : un quart des éleves du secteur Audoux, par exemple, fréquente un établissement privé (I’arri-
vée de la classe a horaires aménagés musique apporte toutefois un nouveau souffle a I’établissement). Une autre raison tient
également aux nombreuses inscriptions tardives (au cours de I’été) qui génerent de fait des dérogations supplémentaires a la
sectorisation.

On notera toutefois que le respect des regles de sectorisation a sensiblement progressé a I’occasion de la derniere ren-
trée.

A Blois, sans doute comme ailleurs, la plupart des quartiers sont socialement marqués et par conséquent tres différenciés.
Cela constitue un frein puissant a la réalisation d’'une mixité sociale dans les écoles. Une forte corrélation est aussi mise en
évidence dans les secteurs entre niveaux de revenus confortables et taux de captation élevés des établissements priveés.

A I’échelle communale, I'ensemble des établissements propose en théorie plus de 5 500 places tandis que pres de 4 500
éléves blésois fréquentent actuellement une école publique de la ville. C’est le cas aussi pour environ 180 enfants provenant
d’une commune périphérique. De fait, globalement, la ville présente une capacité d’accueil excédentaire.

La marge a toutefois été réduite au cours des années récentes en raison d’une augmentation soutenue des effectifs (+ 540
éléves depuis 2009, soit + 13 %). On peut penser qu’elle pourrait encore diminuer si I’on en juge par le niveau de la natalité
qui demeure élevé et par les livraisons récentes ou projetées de logements susceptibles d’accueillir des familles. A cet égard,
tous les quartiers ne sont pas confrontés a la méme évolution. La pression parait particulierement forte dans les secteurs nord.

Effectifs scolaires, évolutions récentes

Effectifs des groupes scolaires de Blois a la rentrée 2015-2016

> Laville de Blois gere 33 batiments sco-
laires constituant 19 groupes scolaires.

Quartier Nord

Les Hautes Saules \.

242 \

> La moitié d’entre eux sont localisés >
dans le nord de la ville, quartier qui pré- Parodi y

sente un indice de jeunesse élevé. 7 des 261 Quartier Est

9 écoles font partie du réseau d’éducation
prioritaire.

> Un peu plus de la moitié des éléves
des établissements publics de Blois
sont scolarisés dans ce quartier alors
qu’il ne concentre que 36 % des habitants
de la ville.

> 4 établissements privés se répar-
tissent sur les quartiers Nord, Ouest,
Centre et Sud ; ils accueillent 11 % des
enfants résidant a Blois.
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> 4 641 éleves dans les écoles publiques
en 2015 (source : Constats de rentrée
scolaire de la DSDEN).

> Les effectifs des écoles publiques
sont en hausse : 540 éléeves de plus qu’en
2009 (+ 13 %). Le rythme d’accroissement
est plus soutenu depuis la rentrée 2012.

> Les établissements gagnant propor-
tionnellement le plus d’éléves se trouvent
a I'Est et au Nord.

> Seuls 3 secteurs enregistrent des effec-
tifs inférieurs a ceux de 2009. Le quartier
Ouest est le seul a perdre des éléves.

> Les effectifs des écoles privées
accusent un léger recul par rapport a
2009, ils se situent autour de 850 éléves
depuis 5 ans.

AVERTISSEMENT : deux sources diffé-
rentes sont utilisées pour le calcul des
effectifs scolaires dans cette étude :

- les constats de rentrée de la DSDEN
(pour chaque école) depuis 2009,

- les données extraites de «Base éléves»
de la DSDEN permettant de localiser
géographiquement les informations
(cartes et données par secteur scolaire).
Ces derniéres sont disponibles pour les
2 années scolaires 2014-2015 et 2015-
2016.

Des écarts mineurs peuvent appa-
raitre selon ces sources.

Evolution des effectifs de I’école
entre 2009-2010 et 2015-2016

. positive
. négative

Ferry Mirabeau Ecole / Groupe scolaire

+ 30 Solde en nb d’éléves
*7.1%) Evolution en %
5 (]

d’éléves dans I'école
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Evolution des effectifs des écoles de Blois
(quelle que soit la commune de résidence des éléves)
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D’apres source : DSDEN, Constats scolaires

—e— Ecoles publiques

Evolution des effectifs des écoles publiques de Blois
(quelle que soit la commune de résidence des éléves)
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Evolution des effectifs des écoles de Blois entre 2009 et 2015
(quelle que soit la commune de résidence des éléves)
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Provenance et destination des éleves

> Au total, 176 éléves scolarisés dans les
écoles publiqgues de Blois proviennent
de communes extérieures (soit 3,8 %).
Leur nombre a fortement régressé par
rapport a la rentrée 2014 : ils étaient alors
300 (soit 6,5 %).

> 4 995 enfants résidant a Blois sont
scolarisés dans la ville. Prés de 9 sur
10 fréquentent une école publique, 7 sur
10 leur école de secteur. Les 53 enfants
des ULIS (ex-CLIS, unités dédiées aux
enfants en situation de handicap) ne sont
pas pris en compte dans ces chiffres.

> Selon les écoles, la sectorisation est
plus ou moins respectée : celles-ci ac-
cueillent de 46 a 88 % des éleves de leur
secteur (hors cas spécifique du secteur
des Grouéts).

> On constate que la sectorisation a
davantage été respectée a la rentrée
2015.

> Les taux de captation du privé sont
également tres variables (de 0 a 31 %). lIs
sont moins élevés dans les secteurs a
revenus modestes.

Répartition des éléves résidant et scolarisés a Blois
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Total éléves des écoles de

Nombre d’enfants
Effectif

Répartition

Effectif 2015- Evol. sur

2014- 2015.  Evol.surt 5046 1an

an (%)

2015 2016 (en %) (en points)

Blois, résidant a Blois 4859 4995 *28 - -
... scolarisés dar_15 leur école 3075 3361 +93 67 +4,0
de secteur (publique)

- scolarlsgs dans une autre 1241 1084 2127 22 .38
école publique de Blois

... scolarisés dans une école 543 550 +1,3 1 .02

privée de Blois

D’apres source : DSDEN - Base éleves

(hors éleves non géolocalisables, hors ULIS, secteur des Grouéts rattachés a I'école Foix)

Taux de captation des écoles publiques et privées par secteur de carte scolaire (en % des éléves résidant dans le secteur)
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La Quiniere NN 54 I 20

H Taux de captation de I'école de secteur (en %)
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m Taux de captation du privé (en %)
D’apres source : DSDEN Base éléves 2015-2016, Ville de Blois



> Les graphiques ci-dessous synthétisent I'attractivité de chaque école (accueil d’enfants provenant d’autres secteurs ou d’autres communes) et
la proportion d’enfants scolarisés hors de leur secteur de résidence (dans une autre école de Blois, publique ou privée).

> Le quartier Sud semble étre celui ou la carte scolaire est la mieux appliquée : il enregistre la plus forte proportion d’enfants scolarisés dans leur
école de secteur et « recrute » proportionnellement moins a I'extérieur. A 'opposé, I'Est, le Centre et 'Ouest sont plus « perméables ».

> Le quartier Nord est de loin celui qui retient le plus les éléves qui y résident : 90 % d’entre eux y sont scolarisés (dans un établissement public).
Toutefois, les inscriptions tardives, 'inadéquation entre la capacité d’accueil des écoles et le nombre d’éléves résidant dans les secteurs ainsi
que les déplacements de populations liées au PRU, ne permettent pas une application stricte de la sectorisation.

> Des disparités importantes apparaissent entre les écoles d’'un méme quartier.

Les éléves blésois : lieu de résidence, lieu de scolarisation selon le quartier

. S Lieu de résidence
Lieu de scolarisation

i . des éléves
des éleves qui Blois Quartier Sud  Quartier Ouest  Quartier Nord Quartier Est ~ Quartier Centre  sCOLARISES
(TaEnSs”%E’\llertier 176 15 38 dans les écoles

q A\ 19 3\ \ 5 2 \ du quartier
“ 148 =
1120 &
( [ Hors Blois

Blois
rs secteur
439 424 1857

3372 303
259

i
o

Ecole
hors
secteur

Ecole privée \ 555 \ 100 \ 122 \ 73 \ 142
Secteurs du Sud Secteurs du Nord
176 I 19 I 38
50
21 644
439
1857
96
61
5 661 (R 64
100 92 58
555 15 34
117 11 27 16 14 11
Blois Q. Sud Sect. Bas Riviere Sect. Buhler Q. Nord Sect. Sect. Charcot  Sect. Parodi ~ Sect. Bel Air  Sect. Ferry Sect. Perrin  Sect. Hautes Sect. Sarazines  Tourville
Clérancerie Croix Chevalier Mirabeau Saules Marcet
Mandela
Secteurs de I'Ouest Secteurs de I'Est Secteurs du Centre
[ s 2 | [ 8 4 |
18 45
148 66 66
183
424
393
163 157
122 48 30 17 142 38 68 36
11
Blois Q. Ouest Sect. Foch  Sect. Moliere Sect. La Q. Est Sect. Audoux Sect. Picardie Q. Centre Sect. Sect. Hugo  Sect. Raphaél
Quiniére Mardelle Foix + Grouéts ~ Remparts Périé

D’apres source : DSDEN, Base éleves 2015-2016
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Adéquation entre la capacité d’accueil des écoles
et la sectorisation

Rapprochement des effectifs observés dans les écoles en 2015-2016 et de leurs capacités d’accueil @
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D’apres sources : DSDEN Base éléves 2015-2016, Ville de Blois

: Capacité d’accueil de I'école (en nb d’éléves)

_ Effectifs observés en 2015-2016 (en nb d’éléves)

> A I’échelle communale, I'ensemble des établissements rassemblent en théorie 5 533 places pour assurer I’accueil des enfants dans de
bonnes conditions. En paralléle, prés de 4 500 éleves résidant a Blois sont scolarisés dans un établissement public blésois. L’écart est
donc d’environ 1 030 places disponibles.

> Les écoles de la ville accueillent également 176 éléves provenant d’autres communes. En théorie, seulement 1/3 des classes a horaires
aménagés musique de Margueritte Audoux (CE1 a CM2) est ouvert a des éléves provenant d’'une autre commune d’Agglopolys (soit 32 éléves au
maximum). C’est également le cas des ULIS (53 places en tout a Blois).

> Si la sectorisation était rigoureusement respectée (absence de dérogation), 6 établissements se trouveraient sous-dimensionnés (Jules
Ferry (mat), Charcot , Croix Chevalier-Mandela, Parodi (elem), Bel Air (mat), cf. graphique page 9), 8 auraient une taille adaptée a leur secteur,
3 seraient a saturation et les 16 autres seraient surdimensionnés.

> La réalité est tout autre et la sectorisation est peu respectée. Certaines écoles recrutent sur des territoires bien plus larges que leur sec-
teur ; leurs effectifs dépassent alors leurs capacités d’accueil. D’autres rayonnent au contraire sur des périmétres restreints ; leurs effectifs se
situent en deca de leurs capacités.

> Les nombreuses dérogations a la sectorisation permettent toutefois de lisser les écarts de sous ou surdimensionnement entre écoles qui
apparaissent ainsi plus resserrés (graphique page 8). Dés lors, les situations de sureffectifs semblent tres atténuées et ne concernent plus tout a
fait les mémes établissements : Raphaél Périé, Baptiste Marcet (mat), Charcot (élém) et Ferry (mat).

0o
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Rapprochement de la population scolarisée du secteur (" des écoles et de leurs capacités d’accueil @
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D’aprés sources : DSDEN Base éléves 2015-2016, Ville de Blois

La Quiniére (elem)

: Capacité d’accueil de I'école (en nb d’éleves)

_ Population scolarisée du secteur en 2015-2016 (en nb d’éléves scolarisés dans un établissement public)

(1) Population scolarisée du secteur : ensemble des éléves résidant dans le secteur et scolarisés dans une école publique de Blois (quelle qu’elle
soit). Cela correspond a I'effectif théorique de I'école siaucune dérogation n’était possible (siles écoles ne scolarisaient que les éléves de leur secteur).
(2) Capacité d’accueil : fournie par le service des affaires scolaires selon les modalités de calcul détaillées dans la note méthodologie en annexe.
(3) Pour I'école Margueritte Audoux, le graphique ne tient pas compte du fait que les classes a horaires aménagés doivent accueillir 1/3 d’éléves
du secteur, 1/3 d’éleves de Blois hors secteur et 1/3 d’éléves de communes d’Agglopolys hors Blois.

Les éleves des secteurs partagés ont été rattachés a I'école qui disposait du plus grand nombre de places disponibles : Bas Riviere (plutét que
Clérancerie ou Biihler), Parodi (plutét que Charcot). Les éleves du secteur des Grouéts ont été rattachés a I'école Foix (école effectivement fré-
quentée dans la majorité des cas).

Les effectifs des ULIS sont rajoutés a la population scolarisée (puisqu’ils sont compris dans la capacité d’accueil de I'école).

lé | r
. L’école Marcel Bihler (école élémentaire) a la capacité d’accueillir 292 éleves.

. Dans le secteur Bhler - Clérancerie résident 234 enfants scolarisés dans une classe élémentaire. L'école peut donc (en théorie) accueil-
lir 58 éleves de plus que ceux résidant dans le secteur.
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La géographie sociale de Blois rend difficile la mixité au sein

des écoles

Quartier
Nord

HAUTES|SAULES

Quartier
Ouest

BAS

> A Blois, le revenu médian des meé-
nages est nettement inférieur a celui
du département, de la région ou de
France métropolitaine (16 964 euros par
unité de consommation en 2012 contre
plus de 19 300 pour les autres territoires).
En outre, les inégalités de revenus y sont
plus importantes.

L’analyse des revenus a été réalisée au
regard du revenu médian de la ville.

> Quatre enfants sur 10 sont issus de
milieux défavorisés. Ces derniers ré-
sident principalement dans les quartiers
d’habitat social et en particulier dans le
quartier prioritaire de la ville.

> Les revenus des familles qui scolarisent
leurs enfants dans des établissements
privés disposent dans I'ensemble d’'un
niveau de revenu confortable : 6 éleves
sur 10 résident dans des quartiers a reve-
nus élevés ou tres élevés contre moins
d’'un sur 10 dans des quartiers a revenus
faibles ou trés faibles.

Observatoire de I'Economie et des Territoires
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Revenus fiscaux localisés des ménages a Blois

7/ N\
Zoom quartier Nord

PARODI

ARODI BEL AIR|(PM)
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NAUDOUX
PHAEL PERIE

N-MANDELA

(P)

BUHLER -
CLERANCERIE

Quartier
Centre

BAS RIVIERE -

RIVIERE

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Trés élevé
[ ] Elevé Localisation des éléves
[ ] Médian
[ ] Faible

R ) |:| Secteur scolaire
I Trés faible

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves

o

Quartier Sud

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident :

Enfants résidant a Blois

Tres élevé
2%

Tres faible
4%

Enfants scolarisés dans une école
privée de Blois

Enfants scolarisés dans une école
publique de Blois

Tres faible
4%

Tres élevé
2%

Tres faible
1%

Tres élevé
6%

Faible
7%

Médian

31%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016
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> La plupart des quartiers de Blois sont
socialement marqués. Le coeur du
quartier Nord concentre les familles les
plus démunies. A I'Est du quartier Vienne
les revenus sont proches de la médiane
(donc assez faibles). A l'inverse, le quar-
tier des Grouéts regroupe les revenus les
plus élevés.

> Cette répartition géographique de la
population constitue un frein a la mixité
sociale au sein des écoles.

Niveau de revenu
moyen dans le carreau

I Tres faible
[ Faible
Médian
[ Elevé
I Tres élevé

Répartion des éléves des écoles selon le niveau de revenu
de leur lieu de résidence

Raphaél Périé

Foix

Victor Hugo - Remparts
CENTRE

Picardie - Mardelle
Audoux
EST

Parodi

Bel Air

Mandela - Croix Chevalier
Charcot

Jean Perrin

Les Hautes Saules

Les Sarrazines

Jules Ferry - Mirabeau
Tourville - Marcet

NORD

Foch

La Quiniére
Moliere

OUEST

Bulher - Clérancerie
Bas Riviere

SUb

BLOIS

0% 10% 20% 30% 40%

50% 60% 70% 80% 90%
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Répartion des enfants des secteurs selon le niveau de revenu
de leur lieu de résidence

Grouéts

Foix

Raphaél Périé

Victor Hugo - Remparts
CENTRE

Picardie - Mardelle
Audoux
EST

Parodi Villejoint
Parodi

Charcot - Parodi
Perrin - Bel Air
Bel Air

Mandela - Croix Chevalier
Charcot

Hautes -Saules
Sarazines

Perrin - Ferry
Ferry - Mirabeau
Tourville - Marcet
NORD

Foch
Quiniére
Moliere
OUEST

Buhler- Clérancerie
Bas Riviere

Bas Riviere -Bihler-...

SubD
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D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves
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Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

Pour appréhender I'évolution des ef-
fectifs scolaires, trois parametres ont
été pris en compte :

- les naissances récentes,

- les opérations d’habitat récentes ou
projetées,

- 'évolution des effectifs scolaires
entre les 2 derniéres années.

> Le Loir-et-Cher est un département a
forte fécondité. Son indice conjoncturel
de fécondité (2,1 enfants par femmes) le
place au 10e rang des départements de
France métropolitaine en 2013.

> La fécondité apparait encore plus im-
portante a Blois.

> Le nombre de naissances se main-
tient a un niveau élevé depuis une di-
zaine d’années (725 en 2014).

> L'évolution est assez variable selon
les quartiers. En 2013 et 2014, la hausse
concerne exclusivement le quartier Est.

Evolution du nombre de naissances domiciliées a Blois

o
o
o

692 698 676 714 724 725

_/\/\/\

~
1%
o

D
o
o

Nombre de naissances
w ey
o Ul
o o

Juny
(%)
o

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

L o Année
D’apres source : Insee, Etat civil

Habitat, réalisations récentes, projets et potentiel (en nombre de logements)

Logements livrés en 2015

PARODI\Villejoint]

CROIX{CHEVALIER{

NAMANDE LA
O 14
CHARCOT:IPARODI .

Opérations en cours

sans détail de
typologie

T3 ou plus PAROD)
34!

FERRY,(EM)L:
MIRABEAUJ(P)

v
BER=
[CELERANCERIES
27
i
- sans détail de
typologie

- T3 ou plus

Logements type 3 ou plus en projet Logements en projet (typologie non connue)

PERRINI(M)BIEERRY{(P)
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PARODI\Villejoint
28]

P

RAPHAEL]
PERIE
CROIX{CHEVALIERI-

80
NYMANDEDA
10 FERRY/(PM))® *
MIRABEAU|(P)

84

EURLUER

CLERANCERIE|
‘ ®

D’apres source : Direction de I'Urbanisme et du service de I'Habitat d’Agglopolys
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> Alors que les démolitions effectuées
dans le cadre du PRU se terminent, prés
de 600 logements ont été mis en chantier
entre 2012 et 2014 a Blois.

> En 2015, environ 85 logements de
taille suffisante pour accueillir une famille
(T3 ou plus) ont été livrés et plus de 300
sont en cours de construction.

> Les dernieres livraisons ont princi-
palement concerné le Nord et le Centre.
L'essentiel des opérations en cours se
situent au Nord et a ’Est mais presque
tous les quartiers sont néanmoins concer-
nés.

> Les principaux projets d’habitat pour
les années a venir sont localisés dans
les quartiers

- Est (site Caserne Maurice de Saxe),

- Centre (llot Laplace),

- Nord (derniéres tranches de construc-
tion du PRU),

- Ouest (llot Médicis).

Quelques logements sont prévus dans le
quartier Sud sur le site Emmalis et celui
de I'ancien hopital psychiatrique.

> La ville dispose par ailleurs d’'impor-
tantes réserves fonciéres au Nord et a
I'Ouest et dans le Quartier Gare.

> Au vu de ces éléments, on peut penser
que les effectifs scolaires pourraient se
renforcer dans la plupart des quartiers.
Cependant les quartiers Sud, Ouest (ex-
cepté le secteur Foch) et une partie du
Centre devraient étre peu impactés.

> Selon les estimations d’effectifs sco-
laires, le nombre d’éléves devrait en-
core augmenter dans le quartier Nord
a la rentrée 2016, quelle que soit I'hypo-
thése retenue (maintien des enfants dans
I’école actuellement fréquentée et accueil
des plus jeunes selon les mémes para-
métres ou application stricte de la secto-
risation). Les projets d’habitat devraient
accentuer cette hausse d’effectif.

> Pour le quartier Est, les programmes
d’habitat pourraient orienter les effectifs
sensiblement a la hausse, notamment sur
le secteur Audoux.

> Sur les 3 autres quartiers les effectifs
devraient plutoét se maintenir.

D’apres source : Direction de I'Urbanisme et du service de I'Habitat d’Agglopolys

Estimations d’effectifs 2016-2017 (dont CLIS/ULIS)

Logements potentiels dont réserves fonciéres
(a trés long terme)

FERN )=
FERRY/(P)
CHARCOT;- PARODI 10

CROIX{CHEVALIERE) \VICTOR'HUGO!-
NMANDELA REMPARTS
28| 200

MOLIERE|
450,

... selon les paramétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- Z(iséiTr::jggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) S
rations d’habitat
Quartier Nord 2 461 2539 2 632* 2 2
Quartier Est 432 413 408 > 2
Quartier Sud 481 508 538 2 2
Quartier Centre 649 621 617 > >
Quartier Ouest 609 589 584 > >
Blois* 4 682 4 668 4709 > 2

*50 % de la génération scolarisée en TPS dans le quartier Nord (50 % des naissances 2014)

... selon les paramétres de la sectorisation officielle

(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur et que celle-ci n’accueille aucun enfant d’une autre commune)

Effectifs Effectifs
théoriques

2015-2016

Estimation
2016 (modeéle
sectorisation)

théoriques
2014-2015

Tendance a trés
court terme en
fonction des opé-
rations d’habitat

Quartier Nord 2363 2518 2 675" 2 2
Quartier Est 339 323 322 > 2
Quartier Sud 492 505 507 > >
Quartier Centre 563 560 578 2 2
Quartier Ouest 612 592 592 > >
Blois* 4381 4510 4 688 2 2

*50 % de la génération scolarisée en TPS dans le quartier Nord (50 % des naissances 2014)

Observatoire d’apres source : DSDEN, Base éleves

Voir précisions méthodologioues en ANNExE
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Quartier Nord

Le quartier Nord regroupe plus de la moitié des enfants scolarisés de Blois. Plus de 9 sur 10 fréquentent un établissement
situé a proximité de leur domicile mais seulement 7 sur 10 sont inscrits dans leur école de secteur. On constate une grande
perméabilité entre les secteurs du quartier. Tres peu d’enfants du quartier Nord fréquentent un établissement privé (4 %).

Par ailleurs, les écoles du quartier accueillent, en proportion, assez peu d’enfants provenant des autres quartiers ou de com-
munes extérieures (7 %) mais cela représente néanmoins 180 enfants.

Les effectifs scolaires n’ont cessé de croitre depuis 2009. Le Nord est le seul quartier de la ville ou I’on observe plusieurs
écoles en «sureffectifs» (les maternelles Baptiste Marcet et Jules Ferry, I’élémentaire Jean Charcot). Si I’ensemble des enfants
étaient scolarisés dans leur secteur de rattachement, ces mémes établissements, ainsi que la maternelle Bel-Air et, de facon
plus marquée, I’école Croix-Chevalier - Mandela seraient saturés ou ne disposeraient pas de places en nombre suffisant.

Le nombre de naissances reste élevé et les opérations d’habitat récentes, en cours ou en projet devraient favoriser I'ins-
tallation de nouveaux ménages dont les enfants viendront vraisemblablement grossir substantiellement les rangs des écoliers.

Quartier Nord Répartition des éléves résidant dans le quartier Nord
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition

Effectif Effectif Evol y 2015- Evol. sur
2014- 2015- "a%(s/”)r 2016 Tan
2015 2016 (en %) (en points)

Total éléves résidant dans le 2453 2635 +74

secteur

scolarisés dans I'école de 1638 1857 +134 70 +37

secteur

§colar|ses 'dans une a'utre 704 661 - 6.1 25 .36

école publique de Blois

D’aprés source : Ville de Blois scolarisés dans un établisse- 111 117 +54 4 -0,1

ment privé de Blois

D’apres source : DSDEN, Base éleves
Provenance géographique
des éléves scolarisés Les éléves du quartier Nord : lieu de résidence, lieu de scolarisation
dans le quartier Nord

Lieu de scolarisation Lieu de résidence
Secteur de 2014- 2015- des éléves qui RESIDENT 38 des éléves SCOLARISES
résidence 2015 2016 dans le quartier 176 dans une école du quartier
NORD 2188 2380 644
Hors Blois
OUEST 73 46
CENTRE 45 42

Blois
hors secteur

EST 17 8

B8
SUD 13 16
BLOIS 7 9 -

(non géoréférencé)

HORS BLOIS 97 38
D’apres source : DSDEN, Base éleves Ecole
hors F]'
secteur 1120
661

> Peud’enfants quittentle quartier Nord Ecole privée
pour rejoindre un établissement privé 555 117
(4 %) ou une école extérieure au quar-
tier (5 %). Blois Q. Nord
> Au total 91 % des enfants résidant au D’aprés source : DSDEN, Base éleves année 2015-2016
Nord sont scolarisés dans leur quartier Evolution des effectifs des écoles du quartier Nord
mais 70 % seulement fréquentent leur LIS CLIN
école de secteur. 3000

. . 2339 2378 2438 2°09  mmmaw
> Les 9 groupes scolaires du quartier 2500 5438 2183 2196 [T
accueillent 2 519 éleves en 2015, dont
94 % d’enfants résidant dans le quartier. 2000 CE2

CE1

> Les effectifs sont en hausse depuis 1500 o
plusieurs années (+ 18 % depuis 2009),
avec une accélération du rythme a partir 1000 GS
de 2012 suite aux nombreuses construc- MS
tions dans le cadre du PRU. 500 PS
> Tres peu d’éléves proviennent d'une 0 TPS
autre commune (1,4 %). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015  ——Total

D’aprées source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
Observatoire de I'Economie et des Territoires 14



Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Charcot -
Parodi

> La poche de pauvreté au coeur du
quartier (secteurs Croix Chevalier, Perrin,
Ferry Mirabeau, Tourville Marcet, Charcot,
Bel Air, Hautes Saules) correspond a la
zone du quartier prioritaire de la ville.
Les établissements qui y sont localisés
font partie du réseau REP+ de I’éduca-
tion prioritaire.

> Les niveaux de revenus sont dans
'ensemble plus élevés en périphérie
(Charcot-Parodi, Parodi, Parodi-Villejoint,
Sarazines).

Charcot

Parodi

Hautes-Saules

Parodi (Villejoint)
O

o o

%

Sarazines

Bel Air

Perrin - Bel Air

Perrin - Ferry

Ferry - Marabeau

Croix Chevalier - Tourville - Marcet
Mandela

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Scolarisés dans une école publique

Résidents du quartier Nord du quartier Nord

Trés faible Elevé Trés élevé yra fajble
6% 8% 1% 7%

Médian
18%

Faible
66%

Observatoire d’aprés sources : Insee, données carroyées année 2010 - DSDEN, Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le quartier concentre le plus grand
nombre de naissances : 359 en 2015,
soit la moitié des naissances domici-
liées a Blois.

> On enregistre une certaine stabilité
sur les 10 derniéres années, avec un pic
en 2012. Les entrées en petite section
de maternelle ont en conséquence aug-
menté a la rentrée 2015. Elles devraient
étre moins importantes en 2016 et 2017.

Nombre de naissances

Evolution des naissances domiciliées dans le quartier

450 398
400 376 364 366 376

356 349 353 359
350 322 326

300
250
200
150
100

50

0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
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Habitat, réalisations récentes, projets et potentiel (en nombre de logements)

Logements de type 3 ou plus livrés en 2015

CROIX{CHEVALIER{:

N MANDE LA
CHARCO[T- 14

PARODI O

G O

PARODIWVillejoint
21

Opérations en cours (T3 ou plus)

PARODI
34

FERRY4(PM)[:
MIRABEAUI(P)

Logements envisagés
(dont réserves fonciéres)

Logements en projet

PARODI\Villejoint
28

RERRIN[(M)/Z
(D)

CROIX{CHEVAIEREIN!S

PERRIN[(M))Z
FERY()
CHARCOT/- PARODI 16

N'{MANDE LA
10,

FERRY/(PM)[-
MIRAEN(E)

> Linstallation de nouveaux ménages
dans le quartier (du fait des opérations
d’habitat) pourrait pour partie modifier les
effectifs scolaires.

> 41 logements de type 3 ou plus ont été
livrés en 2015 dont la moitié sur le sec-
teur de Parodi Villejoint.

> Quelques opérations en cours pour
un total de 125 logements (T3 ou plus).

> Encore de nombreux logements en
projet ou potentiellement réalisables sur
les secteurs des écoles Charcot, Parodi,
Croix-Chevalier et Ferry - Mirabeau.

> Aucune opération d’habitat récente ou
a venir ne concerne les secteurs Bel Air,
Hautes Saules, Sarazines et Tourville
Marcet.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

84

-sans détail de
typologie
-T3 ou plus

360

CROIX'CHEVALIERE
N4MANDELA

Réalisations récentes de logements pouvant accueillir des ménages avec enfants,

projets et potentiel

Secteur Livraisons 2015

Opérations en cours -

Projets envisagés

Croix Chevalier 14 logements T3 et

plus rue Tourville

projets a court terme

10 logements rue Tour-
ville (2016-17)

projet de 28 logements

rue Alain Gerbault

Charcot Parodi 6 logements T3 ou

plus

potentiel de 90 loge-
ments a Villiersfin et
270 a la Pingonniere
(réserves fonciéres)

Parodi-Villejoint 21 logements T3 ou

plus

28 logements avenue de
Vendéme (2017)

Parodi

21 logements en acces-
sion (T4, T5)+ 13 (T3
ou plus) en location (la
Goualiére) (2016-17)

Ferry - Mirabeau

22 logements rue Lewes
dont 18 T3 ou plus
(2016) et 20 logements
Allée Mirabeau sud dont
17 T3 et plus (2016)

84 rue Branly (dont 44
avec possibilité loge-
ments étudiants)

Perrin - Ferry

18 T3 ou plus (échéance
2016)

16 a Coty (sans date)

D’apres source : Direction de I'Urbanisme et du service de 'Habitat d’Agglopolys
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Estimations d’effectifs 2016-2017

Parametres actuels

Parametres de la sectorisation officielle

Effectifs obser-  Effectifs obser- Estimatiop E’ffelc L2 Effeptifs Estimatiop
vés 2014-2015  vés 2015-2016 2016 (modele théoriques théoriques 2016 (rnerIe
N-1) 2014-2015 2015-2016 sectorisation)

Maternelle 129 141 123* N 149 177 174 >
& Mandela - Croix ~Ei¢mentaire 154 169 183 = 194 218 261 an
Ensemble 283 310 306 > 343 395 435 2
Maternelle 153 147 161* 2 148 157 181 22

Charcot Elémentaire 174 205 227 2 188 229 251
Ensemble 327 352 388 2 336 386 432 2
Maternelle 104 100 85 aN 109 95 79 N
Parodi Elémentaire 155 161 171 2 165 171 179 2
Ensemble 259 261 256 > 274 266 258 >
Maternelle 77 68 66* > 92 84 84 >
Bel Air Elémentaire 149 147 153 2 185 198 223 2
Ensemble 226 215 219 > 277 282 307 2
Maternelle 169 165 194* 22 172 184 209 2
Ferry Mirabeau Elémentaire 264 289 306 2 260 263 261 >
Ensemble 433 454 500 2 432 447 470 2
Jean Perrin Maternelle 119 109 101* N 90 91 93 >
Maternelle 95 87 98* 2 93 95 99 >
Hautes Saules Elémentaire 148 155 146 N 120 134 140 2
Ensemble 243 242 244 > 213 229 238 2
Maternelle 69 79 76 > 61 72 70 >
Sarazines Elémentaire 102 100 109 2 73 74 78 >
Ensemble® 183 191 196 > 146 158 160 >
Marcet Maternelle 170 170 163* N 120 111 112 >
Tourville Elémentaire 204 226 236 2 123 144 157 2
Tourville Marcet Ensemble 386 408 411 > 255 267 280 2
Total quartier Nord (" 2 461 2539 2632 2 2 363 2518 2 675 2

Les tendances d’évolution peuvent étre
différentes pour une méme école selon
que l'on estime les effectifs a partir de la
configuration actuelle (secteurs peu res-
pectés) ou que l'on se base sur la popu-
lation scolaire qui réside dans chaque sec-
teur de la carte scolaire.

* 50 % de la génération scolarisée en TPS dans le quartier Nord (50 % des naissances 2014)
(dont effectifs d’ULIS (qui sont maintenus dans les estimations)

Légende : = Evolution comprise entre - 3 % et 3 % ; A Evolution positive de 3 % a 15 % ; A Evolution positive supé-
rieure a 15 % ;

A Evolution négative de - 3 % a -15 %; NN Evolution négative inférieure a - 15 %.

Des ajustements ont été effectués en fonction du solde brut d’effectifs : si une évolution brute (a la hausse ou a la baisse)
est inférieure a 5 éléves (en + ou en -), I'évolution est considérée stable.

> La population scolaire du quartier
a augmenté plus vite que les effectifs
de ses écoles. Ainsi, face a la hausse
du nombre d’enfants a inscrire, les écoles
ont accueilli moins d’éléves provenant
d’autres quartiers ou de communes exté-
rieures (- 33 % en 2015).

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves

AVERTISSEMENT : Des incohérences d’effectifs dans certaines écoles (observés en 2014 et 2015) ont été
relevées entre les données issues des Constats scolaires et celles issues de Base éleves. Selon les informations
disponibles au service des affaires scolaires de la Ville, le choix a été fait de se baser sur les constats de rentrée
scolaire ou ceux de Base éléves. Les chiffres donnés dans le tableau sont donc a interpréter avec prudence.

Précisions méthodologioues (en s’appuyant sur 'exemple du secteur Croix-Chevalier)
Parameétres actuels :
De la Moyenne Section (MS) au CM2 application des taux de passage d’un niveau a l'autre observés entre
les rentrées 2014-2015 et 2015-2016.

> L'accroissement du nombre d’enfants
du quartier devrait se renforcer dans les

prochaines années.

> Les écoles qui risquent de gagner le
plus d’éléves sont Ferry maternelle et
Charcot.

> Les secteurs Croix Chevalier (élé-
mentaire) et Charcot devraient égale-
ment voir leur population scolaire augmen-
ter de maniere significative.

> Ces secteurs sont concernés par des
projets d’habitat, ce qui pourrait venir
accentuer |'augmentation des effectifs.
D’autres projets pourraient avoir un im-
pact sur le secteur Parodi dont les effec-
tifs en maternelle semblent s’orienter a la
baisse dans les estimations.

Petite Section (PS) : il y a eu 50 naissances en 2013 (génération en PS a la rentrée 2016-2017). A la rentrée
2015, 39 des 73 enfants nés en 2012 dans le secteur étaient scolarisés a Croix Chevalier (soit 53,4 %) ; on
applique alors ce taux aux 50 naissances de 2013.

Trés Petite Section (TPS) : il y a eu 35 naissances sur le secteur en 2014 (génération en TPS a la rentrée
2016). Si 50 % sont scolarisés (recommandation en REP+) cela représentera 18 éléves. On applique le taux
de captation de Croix Chevalier pour ce niveau (68,2% des éleves de TPS résidant dans le secteur Croix
Chevalier sont effectivement scolarisés dans leur école de référence en 2015-2016).

Parameétres de la sectorisation officielle :

Effectifs théoriques : effectifs de I’école si tous les enfants résidant dans le secteur correspondant y
étaient scolarisés.

Ces effectifs théoriques 2014-2015 et 2015-2016 servent de base aux projections suivantes :

De la MS au CM2 application des taux de passage d’un niveau a l'autre entre les rentrées 2014-2015 et
2015-2016.

PS : Alarentrée 2015, 89 % des enfants nés en 2012 dans le secteur étaient scolarisés dans le public ;
application de ce taux aux 50 naissances de 2013 (génération en PS a la rentrée 2016-2017) soit 45 éléves.
TPS : il y a eu 35 naissances sur le secteur en 2014 (génération en TPS a la rentrée 2016). Si 50 % étaient
scolarisés (recommandation en REP+) cela représenterait 18 éléves.
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Secteur Croix-Chevalier Mandela

Quartier Nord

L'école Croix-Chevalier Mandela est I’'une des plus grandes de Blois. Plus de 300 éléves y sont scolarisés dont plus d’un
quart provenant des secteurs limitrophes. L'école enregistre une forte hausse d’effectif depuis 2009.

Situé au coeur du quartier impacté par le PRU, son secteur bénéficie de I'apport de population nouvelle et une quaran-
taine de logements sont encore en construction ou en projet. Les effectifs du secteur (309 a la rentrée 2015) devraient donc
s’accroitre sensiblement dans les prochaines années.

L’école est déja a saturation et ne dispose pas d’une capacité suffisante pour accueillir ’ensemble des enfants du sec-

teur.

Secteur Mandela - Croix-Chevalier

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Mandela - Croix-Chevalier

Secteur de résidence 22%111' 22%11%'
“CARAgB(EE:EVALIER N 185 296
CHARCOT 50 50
TOURVILLE - MARCET 23 24
BUHLER - CLERANCERIE 2 2
CHARCOT - PARODI 4 2
FOCH (PM) 6 2
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 3 1
PARODI 1 1
PERRIN (M) - BELAIR (P) 1
VICTOR HUGO - REMPARTS 1 1
_Hors Blois 5

BELAIR (PM) 1

PERRIN (M) - FERRY (P) 2

PICARDIE - MARDELLE 4

SARAZINES 1

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> Un faible taux de captation : seule-
ment 55 % des éleves résidant dans le
secteur y sont scolarisés (I'école, sous
dimensionnée, ne pourrait, au mieux, ac-
cueillir que 78 % des enfants du secteur).

> 4 enfants sur 10 sont scolarisés dans
un établissement public hors secteur.

> Faible attractivité du privé.

> 309 éléves scolarisés dans 'école en
2015.

> Effectifs de I'école en hausse depuis
plusieurs années (+ 37 % depuis 2009),
notamment en élémentaire.

> Part importante d’éléeves provenant
d’un secteur voisin (Charcot : 16 %,
Tourville - Marcet : 8 %)

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans le secteur Croix-Chevalier
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif Evol 2015- Evol. sur
2014- 2015-  E0 o0 T 2016 1an
2015 2016 : (en %) (en points)
Total éléves résidant dans le 355 409 +152
secteur
scolarisés dans I'école de 185 296 +222 55 +3,1
secteur
spolarlses 'dans une a'utre 158 172 +8.9 42 =25
école publique de Blois
scolarisés dans 12 1 .83 3 207

un établissement privé de Blois

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation
des éléves qui
RESIDENT

dans le secteur

176

Ecole
hors

secteur

Ecole privée

Blois

Lieu de résidence

38 des éléves
SCOLARISES
dans I'école
644
Hors Blois

Blois
hors secteur|

661
117
Q. Nord Sect.
Croix Chevalier
Mandela

D’apres source : DSDEN, Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école Mandela - Croix-Chevalier

320
280
240
200
160
120

80

40

259 259

225

2009 2010 2011

18

309

291 292

284 — V12

 CM1

CE2
CE1
CcP
GS
MS
PS
TPS

——Total

2012 2013 2014 2015

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires



Mixité sociale

> Absence de mixité sociale ; les ni-
veaux de revenus sont tres faibles sur
'ensemble du secteur.

Perspectives démo

> Les naissances sont de nouveau en
baisse sur les deux dernieres années.
Aprés une période de forte augmentation,
elles se situent a un niveau proche de
celui observé dans la seconde moitié des
années 2000.

> Les entrées en maternelle devraient
donc étre moins nombreuses en 2016
et 2017 malgré la volonté de scolariser la
moitié des enfants de 2 ans en TPS.

> Si les effectifs suivent les paramétres
observés entre les rentrées 2014 et 2015,
on devrait enregistrer une trés légere
baisse d’effectifs en 2016. Cependant,
la population scolaire qui réside dans
le secteur devrait encore augmenter
d’'une quarantaine d’individus et une appli-
cation plus stricte de la sectorisation au-
rait pour effet d’augmenter sensiblement
les effectifs.

> A cela s’ajoute I'installation prévisible
de nouveaux ménages qui pourrait avoir
un impact modéré sur la population sco-
laire.

> Prés de 40 logements restent en effet
a livrer dans le cadre du PRU en plus des
14 T3 livrés mi-2015.

* Les Ulis sont pris en compte
uniquement dans le total

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
I Tres faible

4 ] Localisation des éléves

% |:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Enfants du secteur Eleves de I’école
Médian Médian
2% 2%

Elevé
1%

Faible
98%

Observatoire d’aprés sources : Insee, données carroyées année 2010 - DSDEN, Base éleves 2015-2016
graphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur

100
80
60
40
20

73

Nb de naissances

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les parameétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- z(isélr(r;?gg;e court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . S
rations d’habitat
Maternelle 129 141 123 N 3
Elémentaire 154 169 183 2 2
Ensemble 283 310 306 > >

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant 'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Estimation Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- . court terme en

2016 (modele . .
fonction des opé-

rations d’habitat

vés 2014-2015 vés 2015-2016

Maternelle 149 177 174 > >
Elémentaire 194 218 261 22 A2
Ensemble* 343 395 435 2 2

Observatoire d’apres source : DSDEN, Base éleves
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Secteur Charcot Quartier Nord

L'école Charcot a la particularité de scolariser les enfants de son secteur et ceux d’un secteur partagé avec I’école Parodi.
Cependant, le secteur partagé étant nettement plus favorisé socialement, la plupart des résidents préferent orienter leurs
enfants vers I’école Parodi. Le taux de captation de Charcot apparait de ce fait assez faible mais il progresse. D’autre part, le
nombre d’inscriptions extérieures au secteur se réduit fortement (80 en 2014, 42 en 2015).

Au total, 344 éléves fréquentent I’établissement depuis la rentrée 2015, soit 53 enfants supplémentaires en 5 ans. L'école
est déja a saturation, sa capacité d’accueil ne permettrait pas de prendre en charge I’ensemble des enfants du secteur souhai-
tant fréquenter un établissement public et les prévisions d’effectifs pour 2016 sont orientées a la hausse.

Répartition des éléves résidant dans les 2 secteurs Charcot
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Secteurs Charcot
et Charcot-Parodi

Nombre d’enfants Répartition
Effectf ~ Effectif  Evol.sur1 2015-2016 ='O- S\
2014-2015 2015-2016 an (%) (en %) S
Total éléves résidant dans Ig 500 553 +106
secteur (Charcot + Charcot-Parodi)
dont secteur Charcot seul 345 393 +13,9
Draprés source - Ville de Blois scolarisés dans I'école de sec-
P ’ teur (Charcot et Charcot + Parodi pour 331 393 + 18,6 71 +4,9
. . PN le secteur partagé correspondant)
Provenance géographique des éléves
scolarisés a Charcot dont école Charcot seule 247 306 +23,9 55 +5,9
scolarisés dans une autre
Secteur de résidence 2014 2015- école publique de Blois 145 133 -83 24 -5.0

2015 2016
scolarisés dans
CHARCOT 233 293 un établissement privé de Blois 24 21 +125 5 +01

ANDE A EVALER -N 23 17 D'aprés source : DSDEN, Base éléves
CHARCOT - PARODI 14 13 Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
Lieu de scolarisation Lieu de résidence
VICTOR HUGO - REMPARTS 1 6 des éléves qui des éleves
HAUTES SAULES 2 4 RESIDENT 176 38 SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
BELAIR (PM) 3 3
PARODI 4 3 Hors Blois
FOCH (PM) 2 2 Blois
MOLIERE 2 2 hors secteur
PICARDIE - MARDELLE 3 2 EE
QUINIERE (PM) 7 2 393
SARAZINES 3 2
; 306 a Charcot
_Hors Blois 15 1 (+ 87 a Parodi
PERRIN (M) - BELAIR (P) 2 1 dans le secteur
partagé) —
TOURVILLE - MARCET 8 1 Ef::grls? I'S
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 3 secteur
133
FOIX 1 Ecole privée 661
GROUETS 1
355 117 27

D’apres source : DSDEN, Base eleves

> Les trois quarts des enfants résidant Blois Q. Nord Sect. Charcot
dansle secteur Charcotfréquententl’école.
Ceux qui vivent dans le secteur partagé
Charcot-Parodi sont plus souvent sco-
larisés a Parodi qu’a Charcot (87 contre

D’apres source : DSDEN Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école Charcot

13). Cette situation explique le taux de 327 331 344
. . s 350
captation assez faible de I'école Charcot o 309 — CM2
(55 %). 300 285 %8 ——
> 1 enfant sur 4 est scolarisé dans un éta- CE2
. ) 250
blissement public hors secteur.
CE1
> La part des enfants scolarisés dans le 200 P
privé est trés légerement supérieure a la 150
moyenne du Nord de la ville. GS
> 344 éleves en 2015, effectifs en 100 mS
hausse depuis plusieurs années, no- 50 PS
tamment en élémentaire (+ 21 % depuis
TPS
2009) 0
Total
> 13 % des éléves de I'école sont domici- 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 o
liés hors secteur. D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] médian
[ Faible
I Trés faible

] Localisation des éléves

I:l Secteur scolaire

> Niveaux de revenus faibles sur le
secteur Charcot, plus confortables sur
le secteur partagé, ce qui devrait per-
mettre une mixité sociale.

> Dans les faits, trop peu d’enfants pro-
venant du secteur partagé (13 en 2015)
pour avoir un impact sur la répartition
sociale.

> Plus de 8 éléves sur 10 inscrits dans
le groupe scolaire résident dans des
zones a faible niveau de revenu.

> La situation démographique devrait peu
évoluer dans les toutes prochaines an-
nées. Le nombre annuel de naissances
fluctue d’une année sur 'autre, mais reste
relativement élevé depuis 2004.

> Aucun projet d’habitat n’est identifié a
court terme. Seuls, 6 T3 ont été livrés en
2015 sur le secteur partagé.

> Ony notera toutefois la présence de ré-
serves fonciéres sur ce secteur (poten-
tiel de 90 logements a Villiersfins et 270 a
la Pingonniére).

> Si les effectifs suivent les paramétres
observés entre les rentrées 2014 et
2015, on devrait observer une hausse
des effectifs supérieure a celle de I’an
passé (+ 36). Cependant, la population
scolaire qui réside dans le secteur devrait
augmenter davantage (+ 50 environ).

() Les enfants du secteur Charcot Parodi ont été
rattachés a I'école Parodi pour ces estimations.
Ne sont pris en compte ici que les enfants du
secteur Charcot

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Secteur partagé
Charcot-Parodi

Enfants du secteur

... Charcot-Parodi

Secteur Charcot

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Eléves de I’école

Elevé _Tres élevé
~ Faible
12%

... Charcot

/ Médian
51%

Observatoire d’aprés sources : Insee, données carroyées année 2010 - DSDEN, Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

100
80
60
40
20

Nombre de naissances

Evolution des naissances cumulées des deux secteurs
73 77 80 20 77 79
62 61 61 61 64

vM

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année

~—CHARCOT - PARODI CHARCOT

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les parameétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 20E1$é"(nr:ct>lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) N
rations d’habitat
Maternelle 153 147 161 2 >
Elémentaire 174 205 227 2 2
Ensemble 327 352 388 2 2

... selon les paramétres de la sectorisation officielle"

(effectifs calculés en retenant I'hypothése que tous les enfants sont scolarisés

dans leur école de secteur)
Tendance a trés

Effectifs Effectifs Estimation court terme en
théoriques théoriques 2016 (modéle fonction des opé-
2014-2015 2015-2016 sectorisation) . : P
rations d’habitat
Maternelle 148 157 181 22 2
Elémentaire 188 229 251 2 2
Ensemble 336 386 432 2 22

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves
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Secteur Parodi Quartier Nord

L'école Parodi regroupe des enfants provenant de 3 secteurs : Parodi et le secteur partagé Charcot-Parodi, d’ou viennent
sensiblement le méme nombre d’éléves en 2015, ainsi que Villejoint (une vingtaine d’éleves).

En moyenne pour ces 3 secteurs, plus d’un enfant sur 10 fréquente un établissement privé, contre moins d’un sur 20 en
moyenne dans le quartier Nord.

Les effectifs se stabilisent en maternelle a leur plus haut niveau depuis 2009 mais plus de 20 places restent disponibles.
La situation semble moins confortable en élémentaire. Les effectifs ont fortement augmenté ces derniéres années et cette ten-
dance devrait se poursuivre encore. L’école élémentaire apparait Iégerement sous-dimensionnée pour scolariser I’ensemble
des enfants du secteur et les projets d’habitat donnent a penser que le nombre de familles pourrait se renforcer encore.
Secteurs Parodi,
Charcot-Parodi
et Parodi Villejoin

Répartition des éléves résidant dans les 3 secteurs Parodi
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif Evol ’ 2015- Evol. sur
2014- 2015- ‘;?](S/”)r 2016 1an
2015 2016 . (en %) (en points)
Total éléves résidant dans le
secteur (Parodi + Charcot-Parodi + 304 304 0
Parodi Villejoint)
Dapres source : Ville de Blois dont secteur Parodi seul 114 103 -9,6
Provenance géographique des éléves tscolanses 'dans I eqole de sec-
scolarisés a Parodi eur (Parodi et Parodi N Charcot 194 205 +5,7 67 +3,6
pour le secteur partagé correspon-
Secteur de résidence 22%1145 22%11%' dant)
dont groupe scolaire Parodi seul 180 192 +6,7 63 +3,9
CHARCOT - PARODI 84 87 scolarisés dans une autre 80 65 -188 21 -49
PARODI 79 86 école publique de Blois ’ ’
PARODI Villejoint isé
Hiejin 17 19 scolarisés dans un . 30 34 +130 11 13
CHARCOT 14 15 établissement privé de Blois
SARAZINES 9 10 D’aprés source : DSDEN, Base éléves
Hors Blois 14 7 Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
— Lieu de scolarisation Lieu de résic'dgnce
HAUTES SAULES 9 7 des éloves qui des éleves
FOCH (PM) 6 6 RESIDENT 176 38 SCOLAR!SES
dans le secteur dans I'école
GROUETS 5 5
PERRIN (M) - BELAIR (P) 5 5 Hors Blois
QUINIERE (PM) 6 5
BUHLER - CLERANCERIE Blois
- 2 2 hors secteur
RAPHAEL PERIE 1 2 EE
_Blois (Non géoreferencé) 1 1
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 1 - 205
MOLIERE 2 1 (192 & Parodi +
PICARDIE - MARDELLE 1 1 13 & Charcot
dans le secteur
TOURVILLE - MARCET 1 1 partagé)
Ecole =
BEL AIR (PM) 2 hors &
VICTOR HUGO - REMPARTS 1 secteur

661

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

> Le secteur de I'école Parodi est consti-
tué de 3 sous-secteurs : Parodi au Nord- 555 117 34
ouest (103 éléves captés a 83 % par le
groupe scolaire), le secteur partagé Char-

Ecole privée

cot-Parodi (160 &léves captés & 54 % par Blois Q.Nord Sect. Parodi )
Parodi et 8% par Charcot ce qui est rela- D’apres source : Base éleves année 2015-2016
tivement faible) et enfin I'ancien secteur Evolution des effectifs de I’école Parodi
Villejoint (41 éléves dont un peu moins de 300 . C M2
- N 256 261

la moitié vont effectivement a I'école Pa- 244 = CM 1
rodi). Ces situations contrastées d’un 250 213 219
sous-secteur a I'autre expliquent le taux 208 208 CE2
de captation assez faible du groupe 200 CE1
scolaire (63 %). cp
> La part des enfants scolarisés dans 150
le privé est nettement supérieure a la GS
moyenne du Nord de la ville, notam- 100 MS
ment pour le secteur Charcot-Parodi et

o PS
Villejoint. 50
> Le groupe scolaire accueille 261 éleves s
en 2015 : la hausse des effectifs a connu 0 ——Total
une accélération en 2012 (+ 19 % en 3 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
ans seulement). D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] médian
[ Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves

: Secteur scolaire

> Secteurs excentrés des quartiers Nord
avec des niveaux de revenus plus
élevés, notamment dans le secteur
Villejoint.

> La répartition est globalement un peu
plus favorable qu’en moyenne sur la ville.

Ensemble des trois secteurs Parodi

Faible
7%

Secteur partagé
Charcot-Parodi

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Secteur Parodi

Ancien secteur
Villejoint rattaché
a Parodi

Répartition des enfants selon le revenu moyen

du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Résidents dans les secteurs ... Scolarisés dans I’école Parodi

... Charcot-Parodi

@ Faible
O Médian

DElevé
... Parodi-Villejoint

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Légére tendance a la hausse des
naissances.

> Les estimations d’effectifs montrent
que les éleves de maternelle devraient
étre moins nombreux I’an prochain tan-
dis que le nombre d’éléves augmenterait
en élémentaire.

> Cependant, plusieurs projets d’ha-
bitat sur les trois secteurs rattachés a
I'école laissent penser que les effectifs
pourraient croitre a I'avenir : livraisons
récentes sur les secteurs Parodi Villejoint
et Charcot-Parodi (27 logements pouvant
accueillir des familles), et projets a court
terme : 34 sur le secteur Parodi (Goua-
liere) et 28 logements avenue de Ven-
déme (Parodi-Villejoint).

> Parallelement, le secteur Charcot-Pa-
rodi abrite des réserves fonciéres pou-
vant potentiellement accueillir 90 loge-
ments a Villiersfins et 270 a Pingonniére.

() Ensemble des enfants des 3 secteurs Parodi

Evolution des naissances cumulées des trois secteurs Parodi
40

40 32 31 % 33 30 31 32
25

22 23
* \/\_/\/\

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nombre de naissances

Année

s CHARCOT - PAROD| e PARODI PARODI Villejoint

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 20E1$élr(nrr?ct>lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) N
rations d’habitat
Maternelle 104 100 85 aN >
Elémentaire 155 161 171 2 2
Ensemble 259 261 256 > 2

... selon les paramétres de la sectorisation officielle”
(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur,

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habifat
Maternelle 109 95 79 aN >
Elémentaire 165 171 179 2 2
Ensemble 274 266 258 > 2

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléves
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Secteur Bel Air

Quartier Nord

La carte scolaire prévoit la scolarisation a I’école Bel Air de I'ensemble des enfants du secteur Bel Air et des éleves des
classes élémentaires résidant dans le secteur partagé Perrin-Bel Air (les éleves de maternelle étant scolarisés a Perrin).

Les effectifs de I’école sont stables et en deca de la capacité d’accueil (en élémentaire principalement). L'école présente
la particularité d’avoir un taux de captation faible (68 % des enfants du secteur seulement) alors qu’elle est loin d’étre a
saturation. Trés peu de familles choisissent un établissement privé mais beaucoup inscrivent leur enfant dans une des écoles

publiques proches.

Néanmoins I'école n’a pas la capacité d’accueillir 'ensemble des enfants de ses deux secteurs (282 éleves pour 278

places).

Secteurs Bel Air
et Perrin - Bel Air

D’apreés source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Bel Air

Secteur de résidence 22%11':_)' 22((])1156-
BEL AIR (PM) 131 134
PERRIN (M) - BELAIR (P) 58 ”
PARODI Villejoint 7 Z
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) s 5
VICTOR HUGO - REMPARTS 2 5
_Hors Blois 5 1
CHARCOT 1 y
HAUTES SAULES 3 ]
AUDOUX 1

CROIX CHEVALIER - N. 1

MANDELA

FOCH (PM) 5

MOLIERE D)

PERRIN (M) - FERRY (P) 2

QUINIERE (PM) 1

RAPHAEL PERIE 2

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

> Le secteur de I'école Bel Air est consti-
tué de 2 sous secteurs : Bel Air (201
enfants) et le secteur partagé Perrin - Bel
Air (90 enfants de niveau élémentaire).
L'école Bel Air capte 68 % de ces 291
enfants, ce qui est assez faible en compa-
raison des autres écoles du quartier.

> La part des enfants scolarisés dans
le privé est trés faible, en revanche les
enfants du secteur sont souvent scolari-
sés dans un autre établissement public
(notamment Raphaél Périé, Ferry-Mira-
beau).

> Le groupe scolaire comprend 212
éleves en 2015.

> Les effectifs de I'école se main-
tiennent a un niveau élevé depuis 2013
(28 % de plus qu’en 2009)

> Moins d’un éléve sur 10 a sa rési-
dence hors secteur.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans les 2 secteurs Bel Air
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Total éléves résidant dans le

Nombre d’enfants

Effectif Effectif
2014- 2015-
2015 2016

Répartition

2015-
2016
(en %)

Evol. sur
1an
(en points)

Evol. sur 1
an (%)

secteur Bel Air + élémentaires 284 291 +25

du secteur Perrin - Bel Air

scolarisés dans I'école Bel Air 183 198 +8,2 68 +3,6
s’colanses.dans une a_utre 04 84 106 29 42
école publique de Blois

scolarisés dans un 7 9 +29 3 +06

établissement privé de Blois

Lieu de scolarisation
des éléves qui
RESIDENT

dans les secteurs

5
[k

Ecole
hors
secteur

Ecole privée

250

200

150

100

50

Les éléves

176

555

Blois

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

: lieu de résidence, lieu de scolarisation
Lieu de résidence
1 des éléves
38 SCOLARISES

dans I'école Bel Air

Hors Blois

Blois
hors secteur

661

117

Q. Nord Sect. Bel Air

D’aprés source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école Bel Air

166 177

2009

24

2010

_ CM2

. CM1
CE2
CE1l
Cp
GS
MS
PS
TPS

——Total

218 212 212
197

180

2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires



Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages des secteurs Bel Air

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Trés élevé
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éleves

|:| Secteur scolaire

> Secteurs au coeur des quartiers Nord
avec des niveaux de revenus faibles.

> L'apport d’éléves de secteurs extérieurs
n’apporte pas réellement de mixité so-
ciale a I'école.

Ensemble des deux secteurs Bel Air

Elevé
2%

Secteur Bel Air

Secteur partagé
Perrin - Bel Alr

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Résidents dans les secteurs ... Scolarisés dans I’école Bel Air

... Bel Air 3.7% _0.5%

[ Faible
[ Médian
[ Elevé

W Tres élevé

Perspectives démo

> Le secteur enregistre un nombre
élevé de naissances chaque année (50
a 60). Le niveau est plus élevé pour les
trois dernieres années.

> Aucun projet d’habitat significatif
dans le secteur n’est identifié.

> Sur la base des éléments observés
actuellement, les effectifs de [I'école
devraient se maintenir a la prochaine
rentrée. Si la sectorisation était plus
rigoureusement appliquée, les effec-
tifs seraient beaucoup plus élevés et
devraient encore augmenter a la ren-
trée prochaine.

AVERTISSEMENT : I'effectif issu de Base éléves
pour la rentrée 2014 parait surévalué comparé
aux données issues du constat de rentrée. Il est
néanmoins cohérent avec les chiffres internes au
service des affaires scolaires de la ville.

(1 Ensemble des enfants du secteur Bel Air
(maternelle et élémentaire) + enfants du
secteur partagé Perrin-Bel Air scolarisés en
élémentaire

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

graphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances cumulées domiciliées dans les deux secteurs Bel Air
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59 59 61
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Année
BELAIR (PM) ——PERRIN (M) - BEL AIR (P)

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 2('I)E1s(;lTn?:;ggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . S
rations d’habitat
Maternelle 77 68 66 > -
Elémentaire 149 147 153 2 -
Ensemble 226 215 219 > -

... selon les paramétres de la sectorisation officielle"
(effectifs calculés en retenant 'hypothése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habi?at
Maternelle 92 84 84 > -
Elémentaire 185 198 223 2 -
Ensemble 277 282 307 2 -

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléeves
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Secteur Ferry-Mirabeau

Quartier Nord

Comme pour Bel Air, le groupe scolaire Ferry-Mirabeau partage un de ses secteurs avec la maternelle Perrin. Il est composé
de 3 écoles : Ferry maternelle, Mirabeau (CP et CE1) et Ferry élémentaire (du CE2 au CM2). Seuls les enfants scolarisés en élé-
mentaire habitant le secteur partagé Perrin-Ferry sont rattachés a ce groupe scolaire, les maternelles étant dirigés vers Perrin.

Avec 450 éleves, ce groupe scolaire est le plus important de Blois. Il enregistre un des meilleurs taux de captation de la
ville, 80 % des enfants de ses secteurs le fréquentent. Il est également relativement attractif pour les enfants des autres sec-
teurs méme s’ils sont moins nombreux en 2015 (85 contre 102 en 2014). Alors que les capacités d’accueil sont excédentaires
en élémentaire, la maternelle Ferry est saturée malgré la délocalisation une classe de maternelle & Mirabeau.

Compte tenu du dynamisme démographique et des projets d’habitat, les effectifs devraient vraisemblablement encore
augmenter a I’avenir notamment pour les maternelles.

Secteurs Ferry -
Mirabeau et
Perrin -Ferry

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Ferry - Mirabeau

Secteur de résidence 22%:45' 22?)1156-
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 308 344
PERRIN (M) - FERRY (P) 23 25
HAUTES SAULES 9 13
PERRIN (M) - BELAIR (P) 14 12
TOURVILLE - MARCET " 12
BELAIR (PM) 8 9
CROIX CHEVALIER 13 9
VICTOR HUGO - REMPARTS 8 8
CHARCOT 8 7
BUHLER - CLERANCERIE 3 4
FOCH (PM) 5 4
_Hors Blois 14 3
AUDOUX 2 1
CHARCOT - PARODI 4 1
MOLIERE 1 1
SARAZINES 1
PARODI 2

D’apres source : DSDEN, Base ¢eleves

> Le secteur du groupe scolaire Ferry-
Mirabeau est constitué de 2 sous sec-
teurs : Ferry - Mirabeau (435 enfants) et
le secteur partage Perrin - Ferry (27 en-
fants). Le groupe scolaire présente un
taux de captation trés élevé : 80 % des
enfants du secteur.

> La part des enfants scolarisés dans le
privé est trés faible, 17 % des enfants du
secteur sont scolarisés dans un autre éta-
blissement public (notamment Tourville,
Perrin, Hautes-saules).

> Le groupe scolaire comprend 450
éléves en 2015.

> Les effectifs de I'école ont fortement
progressé au cours des deux derniéres
années (+ 9,2 %), notamment pour les
classes élémentaires.
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Répartition des éléves résidant dans les 2 secteurs Ferry - Mirabeau
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants

Effectif Effectif
2014- 2015-
2015 2016

Répartition

2015- Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

Evol. sur 1
an (%)

Total éléves résidant dans le
secteur Ferry - Mirabeau +

™ . . 446 462 +3,6

élémentaires du secteur Perrin

-Ferry

scolarisés dans | _ecole de 331 369 +115 80 +57
secteur Ferry - Mirabeau

scolarises dans une autre 101 78 2228 17 -58
école publique de Blois

scolarisés dans un 14 15 +7,1 3 +0,1

établissement privé de Blois

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éleves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résidence

des éléves qui 176 38 des éléves
RESIDENT SCOLARISES
dans I'école

dans le secteur
Ferry-Mirabeau

Hors Blois

Blois
hors secteur

i
=3

Ecole
hors =
secteur n
661
Ecole privée
e 117
Blois Q. Nord Sect. Ferry
Mirabeau

D’apres source : Base éleves année 2015-2016
Evolution des effectifs du groupe scolaire Ferry - Mirabeau

500
0 420 413 g5 47 ap *® - : Emi
400 CE2
350 CE1
300
250 cp
200 GS
150 MS
100 PS
50 PS
0 ——Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages des secteurs Ferry Mirabeau

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian

[ ] Faible v

I Trés faible

o Localisation des éleves

|:| Secteur scolaire

> Secteurs situés au coeur des quar-
tiers Nord avec des niveaux de revenus
faibles voire tres faibles. Il n’y a pas de
mixité sociale tant dans le groupe sco-
laire que dans les 2 secteurs.

Médian  Elevé

Secteur partagé
Perrin - Ferry

Secteur Ferry Mirabeau

Répartition des enfants selon le revenu moyen du carreau dans lequel ils
résident selon qu’ils sont :

Résidents dans Scolarisés dans I’école
les secteurs ... Ferry - Mirabeau
... Ferry - Mirabeau 2% Elevé  Trasélevé
7% 2%

Médian _ 2%

W Tres faible 5%

7% 1% @ Faible T.’és
Les deux oy
secteurs H Médian =
, Faible
[ Elevé 56%
... Perrin - Ferry W Trés élevé

Perspectives démo

> Apres une période de natalité élevée
(2004-2008), le nombre de naissances a
décru jusqu’en 2012 ; depuis 2 ans, il
repart a la hausse.

> Cette tendance devrait se poursuivre
avec l'arrivée de nouvelles familles :
35 logements de 3 piéces ou plus sont en
cours de construction ou en projet a court
terme sur le secteur.

> Ces différents éléments vont accen-
tuer la hausse déja trés significative qui
se profile pour la rentrée 2016 : 20 a
40 enfants supplémentaires a accueillir
dans les écoles du groupe scolaire.

> Les années suivantes devraient voir la
hausse se poursuivre puisqu’un impor-
tant projet d’habitat est envisagé dans le
secteur aprés 2017 (80 logements dont 44
pourraient étre destinés a des étudiants
rue Branly).

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éléves 2015-2016

graphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances cumulées des deux secteurs Ferry - Mirabeau
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Année
——FERRY (PM) - MIRABEAU (P)  ===PERRIN (M) - FERRY (P)
D’aprés source : Ville de Blois - Etat civil
Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- Z(isélTn?gggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . N
rations d’habitat
Maternelle 169 165 194 22 22
Elémentaire 264 289 306
Ensemble 433 454 500

... selon les parameétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant 'hypotheése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habi?at
Maternelle 172 184 209 2 2
Elémentaire 260 263 261 > 2
Ensemble 432 447 470 2 2

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléves
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Secteurs Jean Perrin

Quartier Nord

Seuls les éléves de maternelle sont scolarisés a I’école Jean Perrin. Le secteur est géographiquement resserré au coeur
d’un quartier d’habitat social ou résident des ménages a faibles revenus. La mixité sociale est de fait peu importante.

Les effectifs sont en baisse. Moins de 110 enfants la fréquentent ces dernieres années. Une vingtaine de places restent
disponibles. L’école enregistre le taux de captation le plus élevé de Blois (84 % des enfants du secteur). L’évasion vers le privé
est quasi nulle et les enfants qui quittent le secteur fréquentent une école a proximité.

Les perspectives d’évolution démographique sont assez limitées et devraient avoir assez peu de répercussions sur les

effectifs.

Secteurs Perrin - Bel Air
et Perrin - Ferry

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Jean Perrin

Secteur de résidence 22%1'45' 22(())256-
PERRIN (M) - BELAIR (P) 53 63
FERRY (PM)- MIRABEAU (P) 15 18
PERRIN (M) - FERRY (P) 12 14
BELAIR (PM) 8 3
BUHLER - CLERANCERIE 1 2
CHARCOT 2 2
HAUTES SAULES 5 2
TOURVILLE - MARCET 3 2
CHARCOT - PARODI 1
FOCH (PM) 3 1
SARAZINES 1 1
_Hors Blois 8

AUDOUX 1

CROIX CHEVALIER 3

QUINIERE (PM) 1

VICTOR HUGO - REMPARTS 3

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

> L'école maternelle Jean Perrin recrute
sur deux sous-secteurs : Perrin-Bel Air et
Perrin-Ferry, elle capte 84 % des enfants
du secteur (niveau maternelle).

> Sil'on considére les trois écoles mater-
nelles (Perrin, Ferry et Bel Air) des deux
sous secteurs, le taux de captation s’éleve
méme a 91 %.

> Il n'y a quasiment aucun enfant scola-
risé dans le privé dans ce secteur.

> Les effectifs de I'école ont tendance
a s’amenuiser depuis 2012. La prove-
nance des éleves se resserre autour du
secteur de recrutement (on ne retrouve
plus d’éleves provenant d’'une commune
hors Blois en 2015).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves de maternelle résidant dans les 2 secteurs Perrin
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants
Effectif Effectif 2015-

2014- 2015-
2015 2016

Répartition

Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

Evol. sur 1
an (%)

Total éléves de maternelle

résidant dans le secteur

(Perrin - Bel Air + Perrin - 90 92 *2.2

Ferry)

scolarisés dans I'école de 65 77 +185 84 +115

secteur (Perrin)

s’colarlses'dans une a'utre 25 14 440 15 126
école publique de Blois

scolarisés dans un 0 1 1
établissement privé de Blois -
D’apres source : DSDEN, Base eleves

Les éléves de maternelle : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résidence

des éléves qui 176 38 des éléves
RESIDENT SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
1120 644 .
Hors Blois

Blois
hors secteur

%]

Ecole
hors

secteur
661
Ecole privée 555 14
117
1
Blois Q. Nord Sect. Perrin
(éleves de maternelle)
D’apres source : Base éleves année 2015-2016
Evolution des effectifs de I’école Jean Perrin
140
116
120 108 107 114 108 108
100
MS
80 PS
60 TPS
40 ——Total
20

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages des secteurs Perrin

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Secteurs au coeur des quartiers Nord
avec des niveaux de revenus faibles. Il
y a un peu plus de mixité parmi les éleves
scolarisés a Jean Perrin.

Secteur partagé
Perrin -

Secteur partagé
Perrin - Bel Air

Ferry

Répartition des enfants selon le revenu moyen

du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents dans les secteurs ... Scolarisés dans I’école Jean Perrin

Elevé
0y
1 © _Tres faible

4%

Médian
8%

Faible
100%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Apres une période de natalité élevée
(2004-2007), le nombre de naissances
a décru jusqu’en 2011 ; depuis 3 ans, il
repart a la hausse.

> Plus de 30 logements pouvant ac-
cueillir des familles sont en cours ou en
projet dans le secteur (Perrin - Ferry).

> Ces apports prévisibles de popula-
tion (naissances en hausse et installation
de nouvelles familles) pourraient com-
penser voire inverser trés légerement
la tendance a la baisse des effectifs, si
la population résidente se maintient sur le
secteur.

AVERTISSEMENT : I'effectif issu de Base éleves
pour la rentrée 2014 parait surévalué comparé
aux données issues du constat de rentrée.

Evolution des naissances cumulées domiciliées dans les deux secteurs Perrin

Nb de naissances
o
S

34 37 35

32 27 27
\/_

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année
——PERRIN (M) - BELAIR (P)  ===PERRIN (M) - FERRY (P)

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les paramétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Estimation Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 2016 (modéle court terme en

vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-

bS) rations d’habitat

Maternelle

119 109 101 N >

... selon les paramétres de la sectorisation officielle

(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés

Maternelle

dans leur école de secteur,

Tendance a trés

Effectifs Effectifs Estimation
court terme en

théoriques théoriques 2016 (modéle
2014-2015 2015-2016 sectorisation)

fonction des opé-
rations d’habitat

90 91 93 > 2
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Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléves
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Secteur Hautes Saules Quartier Nord

Un peu plus des deux tiers des enfants fréquentent leur école de secteur, plus du quart s’orientant vers un autre établis-
sement public. Parallelement, 30 % des éléves des Hautes-Saules ne résident pas dans le secteur.

Au total, I’école ne compte que 241 enfants en 2015 pour une capacité supérieure a 300 places. La marge concerne quasi
exclusivement I’élémentaire. Pour ce dernier, comme pour la maternelle, les effectifs devraient connaitre une évolution trés
modérée, voire se stabiliser si la sectorisation n’est pas davantage mise en application.

Secteur Hautes Saules

Provenance géographique des éléves
scolarisés aux Hautes Saules

‘apres source : Ville de Blois

Secteur de résidence 22%1]45' 22%1156-
HAUTES SAULES 151 168
FOCH (PM) 13 11
FERRY (PM)- MIRABEAU (P) 10 10
BELAIR (PM) 6 8
TOURVILLE - MARCET 4 7
CROIX CHEVALIER 5 5
PERRIN (M) - BELAIR (P) 6 5
_Hors Blois 17 4
CHARCOT - PARODI 4 4
SARAZINES 3 4
CHARCOT 8 3
PICARDIE - MARDELLE 1 3
VICTOR HUGO - REMPARTS 5 3
MOLIERE 2 2
PARODI Villejoint 2 2
BAS RIVIERE 1
BUHLER - CLERANCERIE 1 1
RAPHAEL PERIE 1
GROUETS 1

PERRIN (M) - FERRY (P)

QUINIERE (PM)

D’aprés source : DSDEN, Base éléves

> Le groupe scolaire capte les deux
tiers des enfants du secteur.

> La part des enfants scolarisés dans
le privé est un peu plus élevée que pour
I'ensemble du quartier Nord ; un quart des
enfants sont scolarisés dans un établis-
sement public hors secteur (notamment
Sarazines ou Tourville-Marcet).

> Le groupe scolaire comprend 241
éléeves en 2015.

> Les effectifs de I'école sont en pro-
gression depuis 2011 malgré la dispari-
tion de la CLIS en 2012. Cette croissance
des effectifs touche en premier lieu les
niveaux élémentaires (effectifs de ma-
ternelle en baisse depuis 2 ans).
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Répartition des éléves résidant dans le secteurs Hautes Saules
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition

Effectif Effectif 2015- Evol. sur

Evol. sur 1

2014- 2015- an (%)

2015 2016

2016 1an
(en %) (en points)

Total éléves résidant dans le

secteur Hautes Saules 231 248 +74

scolarisés dans I'école de 151 168 +11,3 68 +24
secteur

s’colarisés 'dans une a'utre 62 64 +32 26 -1,0
école publique de Blois

scolarisés dans un 18 16 11,1 6 -13

établissement privé de Blois

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résif:ic?nce
des éléves qui 176 38 des éléves
RESIDENT SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
Hors Blois

Blois
hors secteur

Ecole
hors

%]

secteur
64
Ecole privée
555 117 16
Blois Q. Nord Sect. Hautes Saules

D’apres source : Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école des Hautes Saules

300 mmm CLISCLIN
I CMVI2
234 239 241
250 [ 230 .0 223 —- ——
200 CE2
CE1
150 o
100 Gs
MS
50 s
0 TPS

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Hautes Saules

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Trés éleve
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
B Tres faible

o Localisation des éleves

|:| Secteur scolaire

> Secteur en bordure des quartiers
Nord ce qui apporte un peu de mixité
sociale. Néanmoins, les niveaux de reve-
nus restent relativement faibles.

> Le «profil» des éleves scolarisés dans
le groupe scolaire est l[égérement plus fa-
vorable que celui des enfants qui résident
dans son secteur de recrutement.

Perspectives démog

> Le nombre annuel de naissances est
plus élevé depuis 2009 (hormis une
année 2013 moins prolixe) : autour de 40
contre 25 a 30 les années précédentes.

> Parallelement, aucun projet d’habitat
significatif n’est connu sur ce secteur.

> Selon les estimations, les effectifs de
I’école devraient se maintenir a la ren-
trée 2016 si la tendance actuelle se pour-
suit. Cependant le nombre d’enfants
scolarisés qui résident dans le secteur
devrait quant a lui continuer de croitre
lentement.

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents dans le secteur Scolarisés dans le groupe scolaire
des Hautes Saules des Hautes Saules

Elevé Elevé
1% 5%

_Tres élevé
2%

Faible

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

raphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur Hautes Saules

80

60 42 42 44 42
40 25 25

20
0

Nb de naissances

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’aprés source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les parameétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 20E1$é"{]r:ct>lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) N
rations d’habitat
Maternelle 95 87 98 2 -
Elémentaire 148 155 146 N -
Ensemble 243 242 244 > -

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant 'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele R -

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habi?at
Maternelle 93 95 99 > -
Elémentaire 120 134 140 2 -
Ensemble 213 229 238 2 -

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves
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Secteur Sarazines Quartier Nord

L’école Sarazines est située au coeur d’un quartier vieillissant, composé pour partie de zones pavillonnaires dont les rési-
dents sont socialement plus favorisés que sur le reste du quartier Nord. 37 % de ses éléves ne sont pas du secteur. Le quart
d’entre eux habite hors de Blois, les autres proviennent principalement des secteurs limitrophes ou les revenus des ménages
sont plus faibles et viennent ainsi renforcer la mixité sociale de I’école.

Avec 189 éleves a la rentrée 2015, les effectifs sont en Iéger retrait depuis 2 ans ; une certaine stabilisation est probable.

Un renouvellement de la population, déja amorcé sur le quartier, pourrait orienter a la hausse les effectifs mais la marge
reste importante. La capacité d’accueil est de plus de 250 places.

Secteur Sarazines Répartition des éléves résidant dans le secteur Sarazines
selon le type d’établissement scolaire fréquenté
Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif Evol : 2015- Evol. sur
2014- 2015- ‘;‘:]'(;”; 2016 1an
2015 2016 : (en %) (en points)
Total éléves résidant dans le
secteur 150 161 +7,3
scolarisés dans I'école de 110 121 +100 75 +18
D’apres source : Ville de Blois secteur ’ !
Provenance géographique des éléves scolarisés dans une autre 24 26 +8,3 16 +01
scolarisés aux Sarazines école publique de Blois
. 2014- 2015- scolarisés dans un ] ]
Secteur de résidence .. 5046 établissement privé de Blois 16 14 125 9 20
SARAZINES 110 121 D’aprés source : DSDEN, Base éleves
Hors Bloi o . L . . .
- TR 1 8 Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
HAUTES SAULES 13 15 ) L ) s
Lieu de scolarisation Lieu de résidence
CROIX CHEVALIER 3 6 des éléves qui 176 38 des éléves
RESIDENT SCOLARISES
BEL AIR (PM) 3 5 dans le secteur dans I'école
PERRIN (M) - BELAIR (P) 4 4
Hors Blois
BUHLER - CLERANCERIE 3 3
CHARCOT - PARODI 2 2 e
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 4 2 EE
QUINIERE (PM) 2 2
TOURVILLE - MARCET 1 2
VICTOR HUGO - REMPARTS 1 2 -
cole =
FOIX 1 1 hors r]
secteur
GROUETS 1 1 2
PERRIN (M) - FERRY (P) 1 1 Ecole privée
555 117 14
PICARDIE - MARDELLE 2 1
Sﬁﬁfg‘;‘?ﬁngANCER,E 1 Blois Q. Nord Sect. Sarazines
MOLIERE 1 D’aprés source : Base éléves année 2015-2016
D'aprés source : DSDEN, Base éléves Evolution des effectifs de I’école Sarazines
mm CLIS CLIN
> Le groupe scolaire capte les trois 250
M2
quarts des enfants du secteur. 193 196 199 197 199 185 189 —
> La part des enfants scolarisés dans 200 — CM1
le privé est un peu.plus élevée que pour CE2
I'ensemble du quartier Nord ; un enfant du 150
secteur sur 6 est scolarisé dans un autre CEl
établissement public (notamment Parodi). cp
> Le groupe scolaire comprend 189 100 Gs
éléves en 2015. s
> Les effectifs de I'école sont en baisse 50
sur les deux derniéres années (les ni- PS
veaux de maternelle sont moins touchés). 0 TPS
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total
D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Sarazines

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres élevé
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

(¢] Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Secteur en bordure des quartiers Nord
avec des niveaux de revenus relative-
ment élevés.

> Le «profil» des éleves scolarisés dans
I'école est légérement moins favorable
que celui des enfants qui resident dans
son secteur de recrutement.

Perspectives démog

> Le secteur dénombre assez peu de
naissances chaque année (quartier
plutét vieillissant) et leur nombre décroit
depuis 5 ans.

> Aucun projet d’habitat n’y est repéré.

> |l semblerait néanmoins que la popu-
lation soit dans une phase de renouvel-
lement (rajeunissement des ménages
via les ventes/achats de logements entre
particuliers).

> Bien que les estimations indiquent une
stabilité des effectifs, la population d’en-
fants en age d’aller a I’école pourrait
donc augmenter dans le secteur dans
les prochaines années.

* Les Ulis sont pris en compte
uniquement dans les totaux

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Scolarisés dans I’école
des Sarazines
Tres élevé

Résidents dans le secteur
des Sarazines
Faible
3%

_Tres faible
1%

Médian
53%

Médian

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016
raphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur Sarazines

9]
© 80
5
2 60
©
c 27
S 40 23 18 16 25 25 17 23 24 22 19
Bl —
=2
0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les parameétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- g(isélr(nr:gg;e court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . O
rations d’habitat
Maternelle 69 79 76 > -
Elémentaire 102 100 109 2 -
Ensemble* 183 191 196 > -

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant 'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en
théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-
2014-2015 2015-2016 sectorisation) . ) P
rations d’habitat
Maternelle 61 72 70 > -
Elémentaire 73 74 78 > -
Ensemble* 146 158 160 > -

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves
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Secteur Tourville - Marcet

Quartier Nord

L'école maternelle Baptiste Marcet et I’élémentaire Tourville constituent I'un des plus importants groupes scolaires de
Blois, avec une capacité de 418 places. Le groupe scolaire est actuellement quasi a saturation. Marcet optimise I’ensemble
de ses équipements et enregistre un sureffectif de 14 éléves qui a nécessité la délocalisation d’une classe maternelle a

Tourville.

Le groupe scolaire n’est toutefois pas sous-dimensionné pour le secteur qui compte a peine 260 enfants présents dans
un établissement public parmi lesquels 200 seulement fréquentent leur école de secteur. La moitié des places sont occupées
par des enfants provenant d’autres secteurs, dont une majorité issue du secteur Croix-Chevalier (114 éléves en 2015), cet
établissement étant lui-méme en sureffectif.

Secteur
Tourville - Marcet

D’apreés source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Tourville - Marcet

Secteur de résidence 22%11‘:.) 22%11%
TOURVILLE - MARCET 180 200
CROIX CHEVALIER 95 114
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 24 18
HAUTES SAULES 13 16
CHARCOT - PARODI 8 13
CHARCOT 14 10
VICTOR HUGO - REMPARTS 10 10
_Blois (Non géoreferencé) 6 8
_Hors Blois 8 4
BELAIR (PM) 3 4
PERRIN (M) - BELAIR (P) 4 4
MOLIERE 2 2
BUHLER - CLERANCERIE 1
PERRIN (M) - FERRY (P) 1 1
AUDOUX 2

FOCH (PM) 3

PARODI Villgjoint 1

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> Le groupe scolaire capte les trois
quarts des enfants du secteur.

> La part des enfants scolarisés dans
le privé est dans la moyenne de l'en-
semble du quartier Nord ; un enfant du
secteur sur 5 est scolarisé dans un autre
établissement public (notamment Croix
Chevalier ou Ferry-Mirabeau).

> Le groupe scolaire comprend 405
éléves en 2015

> Les effectifs de I'école sont en
hausse constante depuis 2009 (+ 31 %
en 6 ans).

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans le secteur Tourville - Marcet
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Total éléves résidant dans le

Nombre d’enfants

Effectif
2014-
2015

Répartition

Effectif
2015-
2016

2015- Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

Evol. sur 1
an (%)

établissement privé de Blois

secteur 248 269 +85

scolarisés dans I'école de 180 200 +11.1 74 +18
secteur

§colanses .dans une a.utre 58 -7.9 22 .38
école publique de Blois

scolarisés dans un 5 1 +120,0 4 +2,1

Lieu de scolarisation

des éleves qui
RESIDENT
dans le secteur

e
ok

Ecole
hors

Dapres source : DSDEN, base eleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
Lieu de résidence

176 38 des éleves
SCOLARISES
dans I'école
644
Hors Blois

Blois
hors secteur

secteur
661
Ecole privée
555 117
Blois Q. Nord Tourville Marcet

D’apres source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs du groupe scolaire Tourville - Marcet

450 405  CLIS CLIN
400 a9 309 —c
350 319 321 328 — V1
300 CE2
250 CE1
200 cp
150 6s
100 s

50 PS

0 TPS

Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Tourville Marcet

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
B Trés faible

o Localisation des éleves

|:| Secteur scolaire

> Secteur situé au coeur des quartiers
nord avec des niveaux de revenus
faibles.

> Quasi absence de mixité sociale
dans le groupe scolaire, aucune dans le
secteur.

Perspectives démo

> Selon les estimations, les effectifs
devraient rester relativement stables.
Si la sectorisation était davantage mise
en oeuvre, le nombre d’éleves serait net-
tement plus faible mais progresserait a la
rentrée 2016.

> Peu d’évolutions démographiques sont
attendues dans le quartier. Aucun pro-
jet d’habitat n’a été identifié dans ce
secteur. Les derniéres livraisons dans le
cadre du PRU datent de 2014.

> Apres une baisse du nombre de
naissances sur le secteur (2004-2010),
la tendance est a la hausse, sans toute-
fois atteindre le niveau observé en 2004.

* Les Ulis sont pris en compte
uniquement dans les totaux

100
80
60
40
20

52

Nombre de naissances

2004

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents dans le secteur Scolarisés dans le groupe scolaire
Tourville - Marcet Tourville - Marcet
Elevé Tres é:evé
0.8% /13% Tresfaible
0.3%

Médian _
8.3%

Faible
100%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

graphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances domiciliées du secteur Tourville Marcet

45 45 43
41 42 34 33

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les paramétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- 25SélTrr?gggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) o
rations d’habitat
Maternelle 170 170 163 N -
Elémentaire 204 226 236 2 -
Ensemble* 386 408 41 > -

... selon les paramétres de la sectorisation officielle

(effectifs calculés en retenant 'hypothese que tous les enfants sont scolarisés

dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele - ———-—

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habifat
Maternelle 120 111 112 > -
Elémentaire 123 144 157 2 -
Ensemble* 255 267 280 2 -
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Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves
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Quartier Est

L’Est apparait comme le plus petit quartier scolaire de Blois avec prés de 400 enfants y résidant et fréquentant une école
publique ou privée. Il comprend seulement 2 groupes scolaires accueillant un peu plus de 400 enfants. Ces derniers présentent
des caractéristiques assez différentes : Picardie - Mardelle, dans un secteur vieillissant et en recul démographique, perd des
enfants sur son secteur mais en capte I'essentiel (81 %) et Audoux qui connait a I'inverse I'un des taux d’évasion les plus
élevés de Blois (44 %). Toutefoais, ils sont tout deux particulierement attractifs pour les enfants de I’extérieur. Cela s’ex-
plique par la présence de la CHAM (classe a horaires aménagés musique) a Audoux. De son coté Picardie - Mardelle accueille
de nombreux enfants du secteur Audoux (13 % de son effectif).

Ces établissements sont actuellement en sous-effectif. Les perspectives d’évolution paraissent dans I'ensemble limitées
a court terme dans le secteur Picardie - Mardelle. Le secteur Audoux est en revanche plus dynamique sur le plan démogra-
phique et voit se développer des projets d’habitat susceptibles d’accroitre la population scolaire. La réhabilitation possible
du quartier des Cornillettes (réduction du nombre de logements) pourrait avoir une incidence forte sur I’évolution des effectifs

du secteur.

Quartier Est

D’aprés source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves

scolarisés dans le quartier Est
Secteur de 2014- 2015-
résidence 2015 2016

EST 284 288
CENTRE 30 25
NORD 26 24
OUEST 10 10
SuUD 8 7
BLOIS

(non géoréférenceé) L 0
HORS BLOIS 73 59

Répartition des éléves résidant dans le quartier Est
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Total éléves résidant dans le

Nombre d’enfants

Effectif
2014-
2015

Répartition

Effectif
2015-
2016

2015- Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

Evol. sur 1
an (%)

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

> Les écoles du quartier ont un taux de
captation assez faible, seulement 65 %
des éléves résidant a I'Est de la ville fré-
quentent leur école de secteur.

> 16 % des enfants du quartier sont sco-
larisés dans un établissement public
autre que celui de leur secteur, quasi-
ment toujours hors du quartier Est.

> La part d’enfants scolarisés dans
un établissement privé est importante
18 % (contre 11% en moyenne pour la
ville)

> Les deux groupes scolaires sont
composés de 3 écoles qui abritent 409
éléves en 2015.

> On y releve une part importante
d’éleves résidant hors de Blois ou
dans les autres quartiers de la ville
(respectivement 14,3 et 16,0 %).

> Les effectifs progressent depuis plu-
sieurs années (+ 25 % depuis 2009),
avec une forte hausse entre 2012 et
2013.

414 397 -4,1
secteur
scolarisés dans I'école de 253 259 +24 65 +4,1
secteur
s’colarlses.dans une a‘utre 86 65 -24.4 16 -4.4
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 75 73 227 18 +0,3

ment privé de Blois

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves du quartier Est : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation
des éléves qui RESIDENT
dans le quartier

3
ok

Ecole
hors
secteur

Ecole privée

555

Blois

Lieu de résidence
des éléves SCOLARISES
59 dans les écoles du quartier

Hors Blois

Blois
hors secteur

d

73

Q. Est
D’apres source : Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs des écoles du quartier Est

500

400
327 342

300

200

100

2009 2010

37

361

2011

. CM2
402 415 409  CM1
359 CE2
CE1
CP
GS
MS
PS
TPS
Total

2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
B Trés faible

] Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Les niveaux de revenus sont globa-
lement favorables sur le secteur et dans
les lieux de résidence de sa population
scolaire.

> On y constate peu de mixité sociale.
55 % des enfants résident dans des
quartiers a revenus élevés ou trés éle-
vés contre 26 % en moyenne a Blois.

Perspectives démo

> Entre 2008 et 2012 (derniére période
intercensitaire disponible), le quartier Est
est celui de Blois qui a gagné le plus de
population (+ 0,6 % par an en moyenne),
bénéficiant notamment de l'effet PRU
(programme de rénovation urbaine).

> Le nombre de naissances est en
hausse sur le quartier et se situe a un
niveau plus élevé depuis 2010.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Secteur Picardie
Mardelle

Secteur Audoux

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents dans le quartier Est Scolarisés dans le quartier Est
Trés élevé Trés élevé Faible
4% 3% 3%

Elevé Médian Elevé Médian
51% 45% 48% 46%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éléves 2015-2016

graphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances domiciliées dans le quartier

80 69 67 70
70

60
50
40
30
20
10

Nombre de naissances

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
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> La livraison prochaine de logements
sur le site du Haras et I'important projet
de la Caserne comprenant 73 logements
de grande taille devraient favoriser I'ins-
tallation prochaine de nouveaux ménages
avec enfants.

> La société ICL réfléchit par ailleurs a la
restructuration des Cornillettes : démo-
lition de tours et reconstruction a la baisse
en individuel. Si le projet voit le jour, les
livraisons n’auront lieu qu’aprés 2018.

> La population des Cornillettes (environ
200 ménages actuellement dont pres de
80 avec enfants) devrait donc diminuer
sensiblement et les constructions nou-
velles ne compenseront vraisemblable-
ment pas I'ensemble des départs.

> Selon les différentes hypothéses rete-
nues, les effectifs scolaires devraient
se stabiliser en 2016 pour I'ensemble
des écoles situées a I'Est de la ville. Des
fluctuations peuvent intervenir les années
suivantes suite aux projets d’habitat avec
une hausse probable dans un premier
temps. Les évolutions seront cependant
étroitement liées au projet des Cornil-
lettes.

Habitat, réalisations récentes, projets et potentiel

Nombre de logements en cours (ou permis accordés) dans le quartier Est

RICARDIEL

AUDOUX:

73
- Sans détail de typologie

- Type 3 ou plus

Réalisations récentes de logements pouvant accueillir des ménages avec enfants,

projets et potentiel

Opérations en cours -
projets a court terme

Projets a plus

Livraisons 2015
long terme

Secteur

Caserne Maurice de
Saxe : 124 logements
dont 73 T3 ou plus

Audoux

Picardie Mardelle
tcard! r Les Haras : 10 logements

D’apres source : Direction de I'Urbanisme et du service de 'Habitat d’Agglopolys

Estimations d’effectifs 2016-2017

Parameétres actuels

Parameétres de la sectorisation officielle

Effectifs obser- Effectifs obser- Estimatiop E'ffe.c s Effep s Estimatiop

vés 2014-2015  vés 2015-2016 2016 (modele théoriques théoriques 2016 (mogele

N-1) 2014-2015 2015-2016 sectorisation)
Picardie Maternelle 75 69 67 > 48 44 47 >
Yvonne Mardelle Elémentaire 135 128 126 > 95 90 90 >
Picardie - Mardelle Ensemble 210 197 193 > 143 134 137 >
Maternelle 75 63 69 2 82 69 74 2
Margueritte Audoux Elémentaire 147 153 154 > 114 120 121 >
Ensemble 222 216 223 2 196 189 195 2
Total quartier Est 432 413 408 > 339 323 322 >

Pour rappel, les tendances d’évolution
peuvent étre différentes pour une méme
école selon que Il'on estime les effectifs
a partir de la configuration actuelle (sec-
teurs peu respectés) ou que l'on se base
sur la population scolaire qui réside dans
chaque secteur de la carte scolaire.

AVERTISSEMENT : Pour I'école Audoux, I'effec-
tif issu de Base éleves pour la rentrée 2014 pa-
rait surévalué comparé aux données issues du
constat de rentrée et des chiffres internes au ser-
vice des affaires scolaires de la ville. La tendance
a la hausse parait néanmoins cohérente.

Légende : = Evolution comprise entre - 3 % et 3 % ; & Evolution positive de 3 % a 15 % ; A2 Evolution positive supé-
rieure a 15 % ;

N Evolution négative de - 3 % a-15 %; NN Evolution négative inférieure a - 15 %.

Des ajustements ont été effectués en fonction du solde brut d’effectifs : si une évolution brute (a la hausse ou a la baisse)
est inférieure a 5 éléves (en + ou en -), I'évolution est considérée stable.

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléeves

Voir précisions méthodologGioues eN ANNEXE
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Secteur Picardie - Mardelle

Le groupe scolaire dispose d’une capacité d’accueil globale de plus de 260 places, dont 93 pour la maternelle Picardie.
Le nombre d’éleves n’a pas dépassé 220 en 20 ans. En retrait en 2015, I'effectif se situe cependant a un de ses plus hauts
niveaux depuis 2010. Selon les estimations, celui-ci devrait, au mieux, se maintenir dans les prochaines années.

Quartier EST

Le quartier est vieillissant et le nombre d’enfants scolarisés dans le primaire se réduit (- 9 % en 2015). La courbe des
naissances est atone. Peu de projets d’habitat viennent impacter les évolutions démographiques.

Le groupe scolaire enregistre cependant I'un des meilleurs taux de captation de la ville (plus de 8 enfants du secteur sur
10 y sont scolarisés) et accueille en paralléle I'une des plus importantes proportions d’enfants provenant d’un autre secteur ou

d’une commune périphérique (40 %).

Secteur
Picardie - Mardelle

D’apres source : Ville de Blois
Provenance géographique des éléves
scolarisés a Picardie - Mardelle

2014- 2015-
2015 2016

113 17

Secteur de résidence

PICARDIE - MARDELLE

Répartition des éléves résidant dans le secteur Picardie - Mardelle
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

2015

Total éléves résidant dans le

Nombre d’enfants

Effectif
2014-

Effectif
2015-
2016

Répartition

2015-
2016
(en %)

Evol. sur
1an
(en points)

Evol. sur 1
an (%)

160 145 -94
secteur
scolarisés dans I'école de 113 17 +35 81 +10.1
secteur
§colar|ses .dans une autre 30 17 -43,3 12 =70
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 17 " -353 7 -3.0

ment privé

AUDOUX 24 26

_Hors Blois 31

-
[e2)

RAPHAEL PERIE

-
N

CROIX CHEVALIER

HAUTES SAULES

VICTOR HUGO - REMPARTS

MOLIERE

BEL AIR (PM)

BUHLER - CLERANCERIE

FERRY (PM) - MIRABEAU (P)

NINwlw|i|bjlO|N

PARODI Villejoint

CHARCOT

FOCH (PM)

FOIX

GROUETS

alalalalanvIvIMIVw s

PARODI

Alalalala

PERRIN (M) - BELAIR (P)

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> Le groupe scolaire capte 81 % des
éléves résidant dans le secteur.

> 7 % sont scolarisés dans le privé en
2015-2016 (11 % en moyenne a Blois).

> Le groupe scolaire accueille 196
éleves en 2015.

> Les effectifs de I'école ont augmenté
de 28 % entre 2009 et 2014, mais re-
culent de 7 % en 2015.

> On constate une part non négligeable
d’éleves provenant d’une autre com-
mune (9 %) ou d’un autre secteur scolaire
de la ville (31 %) notamment le secteur
voisin Audoux.
Observatoire de I'Economie et des Territoires

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation
des éléves qui
RESIDENT

dans le secteur

o
=3

Ecole
hors
secteur

Ecole privée

Blois

73

Q. Est

Lieu de résidence
des éleves
SCOLARISES
dans I'école

Hors Blois

Blois
hors secteur

&

17
11

Sect. Picardie
Mardelle

D’apres source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école Picardie - Mardelle

240

194 189

200
151

160

120

80

40

2009 2010 2011

199 202

2012 2013

I CM2

. CM1
CE2
CE1l
Ccp
GS
MS
PS

210
196

——Total

2014 2015

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires



Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Picardie - Mardelle

> Le quartier est assez peu contrasté
du point de vue des revenus. La mixité
sociale y est donc faible.

> Avec la présence d’enfants prove-
nant de secteurs moins favorisés, les
niveaux de revenus moyens des familles
des enfants scolarisés dans I’école sont
moins élevés que ceux des familles
des enfants du secteur.

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
B Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Scolarisés dans le groupe scolaire
Picardie - Mardelle
Tres élevé _Faible
2 5%

Médian
38%

Résidents du secteur Picardie - Mardelle

Tres élevé

1%
Elevé Médian
53% 46%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

%
Elevé
55%

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Assez peu de naissances sont enre-
gistrées chaque année sur le secteur
(entre 15 et 25 par an) et la courbe est
plutét stable.

> La population scolaire du secteur
comme les effectifs de I’école devraient
peu varier a la prochaine rentrée. Les
10 logements en cours sur le site du Ha-
ras ne devraient pas modifier cette ten-
dance (la typologie des logements n’est
pas connue).

Evolution des naissances domiciliées sur le secteur

¢ 80

Q

£ 60

‘& 40

g 247 4, 15 19 20 21 2% 45 21 g3
v 20 ~—__ % > R
o

2 0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les paramétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- 25%'2?:232'6 court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) o
rations d’habitat
Maternelle 75 69 67 > >
Elémentaire 135 128 126 > >
Ensemble 210 197 193 > >

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en
théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-
2014-2015 2015-2016 sectorisation) e d’habifat
Maternelle 48 44 47 > >
Elémentaire 95 90 20 > >
Ensemble 143 134 137 > >

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éleves
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Secteur Audoux Quartier EST

La mise en place d’une classe a horaires aménagés musique (CHAM) a la rentrée 2013 a donné un nouveau souffle a
cette école. Les effectifs ont augmenté de 72 % en 7 ans mais la hausse n’a concerné que les classes élémentaires. Le taux
d’évasion reste trés important vers le privé (1 enfant du secteur sur 4), comme vers d’autres établissements publics (1 sur 5).

Au total 213 enfants sont inscrits a Audoux en 2015 dont plus d’un tiers provenant d’autres secteurs ou d’autres com-
munes, principalement pour fréquenter la CHAM. L'école dispose d’une capacité sensiblement supérieure (250 places). Elle
ne devrait donc pas rencontrer de difficultés particuliéres pour accueillir un nombre d’éléves dont les rangs sont succeptibles
de grossir a court terme avec la livraison de nouveaux logements sur le site de la Caserne. Le devenir des Cornillettes ne sera
pas sans incidence sur ces évolutions mais il est encore tdt pour en mesurer I'impact.

Secteur Audoux Répartition des éléves résidant dans le secteur Audoux
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif 2015- Evol. sur

Evol. sur 1

2014- 2015- an (%)

2015 2016

2016 1an
(en %) (en points)

Total éléves résidant dans le

254 252 -0,8
secteur
scolarisés dans 'école de 140 142 +14 56 +12
secteur
scolarises dans une autre 56 48 -143 19 -3,0
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 58 62 +6,9 25 +18

ment privé

. . . D’aprés source : DSDEN, Base éleves
D’aprés source : Ville de Blois

A . L1 Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
Provenance géographique des éléves

scolarisés a Marqueritte Audoux Lieu de scolarisation Lieu de résidence
o 2014- 2015- des éleves qui des éleves

Secteur de résidence 2015 2016 RESIDENT ¢ SCOLARISES
dans le secteur dans I'école

AUDOUX 140 142
Hors Blois 42 41 i
VICTOR HUGO - REMPARTS 11 10
BUHLER - CLERANCERIE 4 5 hors secteur
PARODI Villgjoint 1 3 EE
PICARDIE - MARDELLE 7 3
QUINIERE (PM) 3 3 -
CHARCOT 5 2
FOCH (PM) 1 2
SARAZINES 2 li'fgl!f F]
HAUTES SAULES 1 1 secteur
MOLIERE 1 1 Ecole privée
RAPHAEL PERIE 1 1
BAS RIVIERE 1
Blois Q. Est Sect. Audoux
CHARCOT - PARODI 2
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 1 D’apres source : Base éléves année 2015-2016
D’aprés source : DSDEN, Base éleves , . . ;
Evolution des effectifs de I’école Audoux
> L'école Margueritte Audoux ne capte 240 213
que 56 % des éléves résidant dans son 200 205 — 12
secteur. 200
172  CM1
> Un enfant du secteur sur 4 est scola- s 160
risé dans le privé. 160 — CE2
124 el
> L’école accueille 213 éléves en 2015. 120
cP
> Ses effectifs sont en hausse depuis
plusieurs années, notamment en élémen- 80 GS
taire suite a I'ouverture de la CHAM. MS
40
> Celle-ci accueille, de fait, une part im- PS
portante d’éleves provenant d’une autre 0 Total

commune (19 %) ou d’un autre secteur

scolaire de Ia ville (15 %). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Margueritte Audoux

> La mixité sociale est peu marquée
dans ce secteur. Les ménages des Cor-
nillettes disposent dans I'ensemble
de revenus un peu plus faibles mais
ceux-ci sont toutefois supérieurs a ceux
repérés dans d’autres quartiers d’habi-
tat social et notamment dans le quartier
prioritaire de la Politique de la ville.

> Les niveaux de revenus moyens des
familles des enfants du secteur sont dans
'ensemble plus élevés que ceux des fa-
milles des enfants scolarisés dans I'école.

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

D’apres source : Insee, données carroyees - 2010, DSDEN Base éleves

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents du secteur Audoux Scolarisés dans I’école Audoux
Tres élevé _ .
Tres élevé o Faible

6%

3% 2%
Elevé
1% Médian
54%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le quartier a bénéficié de l'installation
de nouveaux ménages depuis le milieu
des années 2000 et le nombre de nais-
sances s’accroit sensiblement depuis
10 ans.

> Parallelement, le projet de la Caserne
devrait favoriser l'installation de familles
avec enfants : 73 des 124 logements
prévus seront des T3 ou plus.

> Les effectifs scolaires devraient
donc augmenter dés 2016.

> Un projet de restructuration des Cornil-
lettes est par ailleurs a I'étude (probable
démolition de tours pour reconstruire en
individuel a la baisse).

AVERTISSEMENT : I'effectif issu de Base éleves
pour la rentrée 2014 parait surévalué comparé
aux données issues du constat de rentrée et des
chiffres internes au service des affaires scolaires
de la ville. La tendance a la hausse parait néan-
moins cohérente.

Evolution des naissances domiciliées sur le secteur
100
80
60 37 8 37 37 a6
40 L,y 27 34 I

20

52

Nb de naissances

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année  D’aprés source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017
... selon les parameétres actuels

(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- 2()E1SéITrT?gggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . o
rations d’habitat
Maternelle 75 63 69 2 2
Elémentaire 147 153 154 > 2
Ensemble 222 216 223 2 2

... selon les parameétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypotheése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a trés

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habifat
Maternelle 82 69 74 2 2
Elémentaire 114 120 121 > 2
Ensemble 196 189 195 2 2

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éleves
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Quartier Sud

Le quartier Sud comprend I'’école de Bas-Riviere (maternelle et élémentaire) et un groupe scolaire composé de I’école
maternelle Clérancerie et de I’élémentaire Marcel Biihler. Chacun de ces 2 groupes scolaires dispose d’un secteur de recru-
tement propre. S’y ajoute un secteur partagé «Buhler - Clérancerie - Bas Riviere» qui recense 56 enfants en 2015 dont 31
fréquentent I’école Bas-Riviere, 18 Buhler - Clérancerie et 7 un établissement priveé.

Globalement le taux d’évasion vers le privé est élevé (17 %), du fait de la présence de Sainte-Marie - Monsabré en Vienne
mais les 3/4 des enfants du quartier sont scolarisés sur place dans le public.

Les effectifs n’ont cessé de croitre au fil des années et ont dépassé les 500 a la derniére rentrée. Cette hausse concerne
essentiellement le secteur Biihler - Clérancerie qui regroupe les principales opérations d’habitat en cours ou projetées. Il est
donc probable que le nombre d’éléves continue d’augmenter. Toutefois, ce groupe scolaire dispose encore de nhombreuses
places (prés de 480 au total pour un peu plus de 400 enfants accueillis en 2015).

La situation est plus sensible a Bas-Riviere, proche de la saturation (104 éléves pour 112 places). Notons qu’un quart de ses
éleves ne résident pas dans le secteur et qu’une petite vingtaine devraient fréquenter le groupe scolaire Bihler - Clérancerie.

Quartier Sud

Provenance géographique des éléves
scolarisés dans le quartier Sud

D’apres source : Ville de Blois

Secteur de 2014- 2015-
résidence 2015 2016
SuD 427 456
CENTRE 19 21
EST
OUEST
NORD
BLOIS

e . 4 1
(non géoréférencé)
HORS BLOIS 39 19

— D’aprés source - DSDEN, Base éleves

> Les écoles du Sud captent 3 enfants
du quartier sur 4.

> 7 % des enfants du quartier sont sco-
larisés dans un établissement public hors
quartier.

> La part importante d’enfants scolari-
sés dans un établissement privé (17 %
contre 11% en moyenne pour la ville) est
certainement dle a la présence d’une
école de ce type dans le secteur.

> Le Sud abrite 3 écoles regroupant 507
éléves en 2015.

> Les effectifs sont en hausse
constante depuis 5 ans (+ 24 % par rap-
port a 2010),

> 90 % des éléves des écoles publiques
du Sud sont issus du quartier.

> Peu d’éléves résidant hors de Blois y
sont inscrits (moins de 4 %).

Répartition des éléves résidant dans le quartier Sud
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Evol. sur
1an
(en points)

Effectif
2014-2015 2015-2016 an (%) (en %)

Effectif Evol. sur1  2015-2016

Total éléves résidant dans le

secteur 583 600 29

scolarisés dans I'école de

cectour 406 439 +8,1 73 +3,5
scolgrlses dans_une autre école 76 61 -19.7 10 -29
publique de Blois

scolarisés dans un établisse- 101 100 -1,0 17 -0,6

ment privé de Blois

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves du quartier Sud : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de residence
des éléves SCOLARISES
50 dans une des écoles
du quartier

Lieu de scolarisation 176 19
des éleves qui RESIDENT
dans le quartier

1120

Hors Blois

Blois
hors secteur

Ecole
hors

secteur
Ecole privé 100
cole privée 555
Blois Q. Sud
D’apres source : Base éleves année 2015-2016
Evolution des effectifs des écoles du quartier Sud
600 mm CLIS CLIN
468 481 507 I CMVI2
500 439 460
418 409 . CM1
400 CE2
CE1
300
CcpP
200 GS
MS
100
PS
0 ——Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres eleve
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
B Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Le quartier Sud regroupe principale-
ment des ménages dont les niveaux de
revenus sont globalement favorables
ou proches du revenus médian de la
ville. C’est aussi de cas pour les lieux de
résidence de sa population scolaire.

> On constate donc peu de mixité so-
ciale dans les secteurs du Sud.

Secteur Biihler -
Clérancerie

Secteur partagé
Biihler Clérancerie

Secteur Bas Riviére Bas Riviére

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Résidents du quartier Sud Scolarisés dans le quartier Sud

Treés faible . Fajble
0,2% 0,6%

Médian

53% Médian
50,6%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le Sud totalise moins de 10 % des
naissances domiciliées de Blois.

> Trés faible en 2004, le nombre des
naissances a sensiblement augmenté
jusqu’en 2007. |l se maintient depuis a un
niveau plus élevé, entre 65 et 80 par an.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Nombre de naissances

Evolution des naissances domiciliées dans le quartier

100 30

80 67 66
58 63

60 g5
40

20

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
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Habitat, réalisations récentes, projets et potentiel (en nombre de logements)

Logements (T3 ou plus) livrés en 2015

(0]

BASRMIERE
4

> 4 logements adaptés pour les gens
du voyage ont été livrés en 2015.

> L'essentiel des projets d’habitat
concerne le secteur Biihler- Cléran-
cerie : 27 logements T3 ou plus sont en
cours de construction sur I'ancien site
Emmaiis.

> Le secteur devrait également voir sortir
de terre dans les prochaines années 43
logements sur le site de I’ancien hépital
psychiatrique (livraison post 2018).

Logements (T3 ou plus) en cours
(ou permis accordé)

Logements en projet (typologie inconnue)

Réalisations récentes de logements pouvant accueillir des ménages avec enfants,

projets et potentiel

Opérations en cours -
projets a court terme

Projets a plus

Livraisons 2015
long terme

Secteur

Bihler - Clérancerie 43 logements a
I'étude sur le site de
I'ancien hopital psy-
chiatrique (livraison
aprés 2018)

33 logements dont 27

T3 ou plus en cours de

construction (Dumas -
Emmads)

Bas Riviére 4 logements T3 adap-
tés gens du voyage

D’apres source : Direction de I"lUrbanisme et du service de I'Habitat d’Agglopolys

Estimations d’effectifs 2016-2017

Parameétres actuels

Parameétres de la sectorisation officielle

Effectifs obser-  Effectifs obser- Estimatiop E’ffe_ctifs Effe_ctifs Estimatiop

vés 2014-2015  vés 2015-2016 2016 (modele théoriques théoriques 2016 (_moc_iele

N-1) 2014-2015 2015-2016 sectorisation)
Maternelle 35 35 36 > 37 35 37 >
Bas Riviere Elémentaire 69 69 68 > 59 66 69 >
Ensemble 104 104 104 > 96 101 107 2
Clérancerie Maternelle 158 168 178 2 167 170 162 N
Marcel Biihler Elémentaire 207 224 222 > 219 224 229 >
Biihler - Clérancerie Ensemble* 377 404 412 > 398 406 403 >
Total quartier Sud* 481 508 538 2 492 505 507 >

*dont effectifs d’ULIS (qui sont maintenus dans les estimations)

Les tendances d’évolution peuvent étre
différentes pour une méme école selon
que l'on estime les effectifs a partir de la
configuration actuelle (secteurs peu res-
pectés) ou que I'on se base sur la popula-
tion scolaire qui réside dans chaque sec-
teur de la carte scolaire.

> Dans l'ensemble les effectifs de-
vraient se stabiliser a la rentrée pro-
chaine. lls pourraient méme se réduire
un peu dans le groupe scolaire Biihler
- Clérancerie mais cette légére baisse
pourrait étre en partie compensée par
l'installation de nouveaux ménages sur
I'ancien site Emmalis.

Légende : = Evolution comprise entre - 3 % et 3 % ; A Evolution positive de 3 % a 15 % ; A2 Evolution positive supé-
rieure a 15 % ;

A Evolution négative de - 3 % a -15 %; NN Evolution négative inférieure a - 15 %.

Des ajustements ont été effectués en fonction du solde brut d’effectifs : si une évolution brute (a la hausse ou a la baisse)
est inférieure a 5 éléves (en + ou en -), 'évolution est considérée stable.

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves

Voir précisions méthodologioues en ANNExEe

AVERTISSEMENT : Pour I'école Biihler Cléran-
cerie, des écarts importants entre les données
du constat scolaire (proches de celles transmises
par la ville) et de Base éleves pour I'année 2014-
2015 nous a conduit a retravailler les estimations
d’effectifs (partie « paramétres actuels ») a partir
des données du constat scolaire pour ce secteur.
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Secteur Bas Riviere

Plus petit groupe scolaire de Blois, Bas-Riviére peut accueillir jusqu’a 112 éléves. Une centaine d’enfants y sont inscrits
chaque année. Les effectifs sont relativement stables depuis plusieurs années. La faible dynamique démographique et I'ab-
sence de projet d’habitat d’envergure laissent penser que cette tendance devrait encore se poursuivre.

Quartier SUD

Un quart des éléves de I’école proviennent d’'une commune extérieure ou d’un autre secteur (Bihler - Clérancerie prin-

cipalement).

Plus de 8 enfants sur 10 du secteur Bas-Riviere ou du secteur partagé avec Bihler - Clérancerie fréquentent I’école
(47 des 60 enfants résidant dans le secteur Bas-Riviere et 31 des 56 habitant le secteur partagé).

Secteurs Bas Riviére et
Bas Riviéere -
Biihler - Clérancerie

‘apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Bas Riviere

Secteur de résidence 22%145' 22%1156-
BAS RIVIERE 45 47
CleRaNGERE 28 31
BUHLER - CLERANCERIE 20 17
_Hors Blois 4 5
VICTOR HUGO - REMPARTS 2 3
_Blois (Non géoreferencé) 2 1
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 1

PICARDIE - MARDELLE 2

D’apres source : DSDEN, Base eleves

> 67 % des éléves résidant dans les
deux secteurs sont captés par I’école
de Bas Riviére (78 % sur le secteur Bas-
Riviére seul, 55 % sur le secteur partagé
avec le groupe scolaire Bihler - Cléran-
cerie).

> Seulement 4 % des enfants des sec-
teurs sont scolarisés dans une autre
école publique (les éléves résidant dans
le secteur partagé et scolarisés a Bihler-
Clérancerie sont captés par leur école de
secteur).

> La part des enfants scolarisés dans
le privé est un peu inférieure a celle du
quartier (I'école est plus éloignée de I'éta-
blissement privé que le groupe scolaire
Buhler Clérancerie).

> 103 éleves fréquentent I'école Bas Ri-
viere en 2015.

> Les effectifs de I'école ont augmenté
entre 2010 et 2012 ; ils sont stables
depuis. On observe une diminution
des effectifs de maternelle au profit de
I’élémentaire.

> Un quart des éléves de I'école ré-
sident hors secteur, la majorité venant
du secteur voisin Buhler - Clérancerie.
Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans les secteurs Bas Riviére

selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Total éléves résidant dans les

Nombre d’enfants Répartition
Evol. sur
1an

(en points)

Effectif
2014-2015 2015-2016

Effectif 2015-2016

(en %)

Evol. sur 1
an (%)

2 secteurs (Bas Riviére + secteur 1M1 116 +4,5
partagé avec Biihler - Clérancerie)

dont secteur Bas Riviere seul 60 60 0
scolarisés dans I'école de
secteur (Bas Riviére et Bas Riviére 89 96 +79 83 +26
+ Biihler - Clérancerie pour le secteur ! ’
partagé)

dont école Bas Riviere seule 73 78 + 6,8 67 +1,5
scolarisés dans une autre école
publique de Blois (dont Biihler - 7 5 - 286 4 20
Clérancerie pour le secteur exclusif Bas ’ ’
Riviére)
scolarisés dans un établisse-

15 15 0,0 13 -0,6

ment privé

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation

des éléves qui
RESIDENT
dans le secteur

Ecole
hors

secteur

Ecole privée

120
80

40

176

555

Blois

Lieu de résidence
des éleves
SCOLARISES
dans I'école

Hors Blois

Blois
hors secteur

96

&

78 a Bas Rivierd
+ 18 a Cléran-
cerie - Biihler

dans le secteur

partagé)
5
100 15
Q. Sud Sect. Bas Riviere

D’apres source : Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école de Bas Riviére

94

2009

92

2010

48

- CM2

- CM1
CE2
CE1l
Ccp
GS
MS
PS

—Total

102 102 104 103

97

2011 2012 2013 2014 2015

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires



Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Bas Riviére

> Peu de mixité sociale apparait dans
ce secteur ou résident principalement des
ménages dont les niveaux de revenus
sont médians, voire favorables.

Ensemble des deux secteurs

Médian

48%

Secteur Bas Riviére

Niveau de revenu moyen
B?ﬁftelgl partagé dans le carreau
iihler Clérancerie

Bas Riviére I Tres éleve

[ ] Elevé

|:| Médian

[ Faible

I Tres faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Scolarisés dans I’école
de Bas Riviére

Résidents du secteur ...

... Bas Riviére o
... Bas Rivieére -

Biihler - Clérancerie

[ Médian

[ Elevé

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Peu de naissances sont enregistrées
dans ce secteur et peu d’évolutions y sont
repérées.

> La stabilité des effectifs scolaires
observée ces dernieres années devrait
se poursuivre.

> Aucun projet significatif d’habitat
n’est connu pour ce secteur. Notons la li-
vraison en 2015 de 4 maisons adaptées
aux gens du voyage.

Evolution des naissances cumulées domiciliées dans les deux secteurs

80
(%]
3 60
c
g 40
S 122 5 12 1 9 12 11 18 190 10 14
() — e — ——
S 0
Nel
z 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
——BAS RIVIERE BAS RIVIERE - BUHLER - CLERANCERIE

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017

... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 20E15élTn?ct>lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) S
rations d’habitat
Maternelle 35 35 36 > -
Elémentaire 69 69 68 > -
Ensemble 104 104 104 > -

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habifat
Maternelle 37 35 37 > -
Elémentaire 59 66 69 > -
Ensemble 96 101 107 2 -

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éleves
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Secteur Buhler - Clérancerie

Quartier SUD

Le groupe scolaire dispose d’une capacité d’accueil globale de pres de 480 places, dont 186 pour la maternelle Cléran-
cerie. L’effectif, en forte augmentation, vient de dépasser le seuil des 400 éléves. Il pourrait se stabiliser prochainement,
selon les estimations ; les quelques réalisations immobilieres récentes ou en projet viennent pourraient toutefois orienter cette

tendance de nouveau a la hausse.

Le taux de captation a sensiblement augmenté lors de la derniére rentrée : 73 % des enfants du secteur sont désormais
accueillis dans le groupe scolaire ; il explique a lui seul I'augmentation observée des effectifs en 2015. Le nombre des enfants
provenant de I'extérieur du secteur a fortement baissé (moins 20 éléves provenant d’'une commune voisine). L’'attrait local
pour le privé (1 enfant sur 6) s’explique par la présence d’un établissement de ce type a proximité.

Secteurs Biihler - Clérancerie
et Biihler - Clérancerie -
Bas Riviére

D’aprés source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a Biihler - Clérancerie

Répartition des éléves résidant dans les 2 secteurs Biihler - Clérancerie

Nombre d’enfants

Effectif
2014-2015 2015-2016

Effectif Evol. sur 1

an (%)

Total éléves résidant dans le

selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Répartition

Evol. sur
1an
(en points)

2015-2016
(en %)

secteur (Biihler - Clérancerie + 523 540 +3,3
secteur partagé avec Bas Riviere)
dont secteur Biihler-Clér. seul 472 484 +25

scolarisés dans I'école de sec-
teur (Blihler - Clérancerie et Biihler 361 392 +86 73 +36
- Clérancerie + Bas Riviére pour le ’ ’
secteur partagé)

dont gpe scol. Biihler-Clér. seul 333 361 +84 67 +3,2
scolarisés dans une autre
école publique de Blois (dont 70 56 2200 10 _30
Bas Riviére pour le secteur exclusif ’ !
Biihler - Clérancerie)
scolarisés dans un établisse- 92 92 0.0 17 206

ment privé

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation 176 19 14

des éleves qui
RESIDENT
dans le secteur

392

(361 a Cléran-

Lieu de résidence
des éleves
SCOLARISES
dans I'école

Hors Blois

Blois
hors secteur

3
ok

cerie - Biihler +
31 a Bas Riviére]
dans le secteur|

Secteur de résidence 2;%1]45' 22%1156-
BUHLER - CLERANCERIE 317 343
S e 1
VICTOR HUGO - REMPARTS 13 16
_Hors Blois 35 14
AUDOUX 3 6
MOLIERE 1 2
CHARCOT 1
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 1
FOCH (PM) 3 1
FOIX 2 1
GROUETS 1 1
_Blois (Non géoreferencé) 2

BAS RIVIERE 1

PARODI 2

QUINIERE (PM) 2

RAPHAEL PERIE 1

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> Un taux de captation qui augmente :
67 % des éleves résidant dans les deux
secteurs (71 % de ceux du secteur Bih-
ler - Clérancerie seul).

> Un enfant du secteur sur 6 est scola-
risé dans le privé (proximité d’'une école
privée).

> 404 éléeves fréquentent le groupe
scolaire en 2015. Des effectifs en
forte hausse depuis plusieurs années
(+ 25 % depuis 2009 ; + 7 % a la der-
niére rentrée).

> Peu d’éléves provenant d’une autre
commune (moins de 4 % contre 9 % I'an-
née précédente ) ou d’un autre secteur.

> A noter que des enfants du voyage
peuvent étre scolarisés a Bihler a cer-

taines périodes de I'année.
Observatoire de I'Economie et des Territoires

Ecole
hors

56

partagé)

secteur
Ecole privée 100 92
Blois Q. Sud Sect. Buhler
Clérancerie

D’apreés source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs du groupe scolaire Biihler - Clérancerie
450 377 404 mmmcusCLN
T gy —
— CM1
300 CE2
250 CE1
200 cP
150 GS
100 MS
50 PS
0 ——Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
0 D’aprés source : DSDEN,

Constats d’effectifs scolaires



Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Biihler - Clérancerie

> La mixité sociale est peu marquée
dans ce secteur ou prés de la moitié des
familles disposent de revenus élevés.

Ensemble des deux secteurs

Secteur partagé
Biihler Clérancerie
Bas Riviére

Secteur Biihler -
Clérancerie

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Meédian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Scolarisés dans le groupe scolaire

Biihler - Clérancerie
Tres faible Faible
0,3% 0,8%

Résidents dans le secteur ...
... Biihler - Clérancerie

... Bas Rivieére -
Biihler - Clérancerie

Médian
53,1%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Augmentation du nombre des nais-
sances de 2004 a 2007 puis période
de maintien de la natalité a un niveau
élevé. Leur nombre régresse légerement
depuis 2 ans.

> La population scolaire du secteur
devrait peu varier a la prochaine rentrée,
tout comme les effectifs de I’école (avec
une progression en maternelle).

> La livraison prochaine de 27 loge-
ments de type T3 ou plus sur I’ancien
site d’Emmaiis ainsi que le projet d’'amé-
nagement du site de I’ancien hépital
psychiatrique (43 logements potentiels)
devraient toutefois attirer de nouvelles
familles avec enfants dans le secteur
et contribuer a 'augmentation des effec-
tifs.

AVERTISSEMENT : des écarts importants entre
les données du constat scolaire (proches de
celles transmises par la ville) et de Base éleves
pour I'année 2014-2015 nous a conduit a retra-
vailler les estimations d’effectifs (tableau du haut
« selon les parametres actuels ») a partir des don-
nées du constat scolaire pour ce secteur.

* 12 places en ULIS comptabilisées
au niveau du total : maternelle + élémentaire + 12

Evolution des naissances cumulées domiciliées dans les deux secteurs

71 69 67 67 /3 67

53 99 55 60

o O

35

N B O
o

Nb de naissances

o o

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année

BAS RIVIERE - BUHLER - CLERANCERIE ===BUHLER - CLERANCERIE
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
Estimations d’effectifs 2016-2017 (dont ULIS*)
... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- Z(isélTn?gggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) S
rations d’habitat
Maternelle 158 168 178 2 2
Elémentaire 207 224 222 > 2
Ensemble 377 404 412 > 2

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 20152016 sectorisation) o 07 d,habifat
Maternelle 167 170 162 > 2
Elémentaire 219 224 229 > 2
Ensemble 398 406 403 > 2

Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éleves
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Quartier Centre

Le quartier Centre est composé de 3 secteurs abritant 4 écoles, auxquels a été adjoint le secteur des Grouéts. Celui-ci a
la particularité de ne plus posséder d’école. Géographiquement situé a I’Ouest de la ville, il est rattaché au Centre du fait des
habitudes de déplacement de sa population. L'essentiel des enfants de ce secteur, scolarisés dans le public, fréquentent une
école du Centre.

Le nombre d’éleves scolarisés dans le quartier a augmenté sensiblement entre 2011 et 2014. |l est en baisse a la rentrée
2015 sauf a I’école Raphaél Périé ou il se maintient. Cette derniére est actuellement saturée. Les autres écoles enregistrent
des taux de remplissage proches de 100 % exceptée la maternelle des Remparts. Par ailleurs une augmentation des effectifs
est prévisible apres 2017, notamment dans le secteur Périé.

Seulement 64 % des enfants du quartier fréquentent une des 4 écoles du Centre (une grande proportion d’enfants sont sco-
larisés dans le privé ou hors quartier). Ces derniéres sont toutefois tres attractives pour les enfants de I’extérieur : 37 % des
enfants y étant inscrits sont issus d’autres secteurs ou de communes voisines (28 % a I’échelle de la ville). Cet apport extérieur
amene un minimum de mixité dans un quartier socialement favorisé.

Répartition des éléves résidant dans le quartier Centre

Quartier Centre . h i . ,
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition

Effectif Effectif Evol 2015- Evol. sur
2014- 2015-  EYOL o T 2016 1an
2015 2016 - (en%)  (en points)

Total éléves résidant dans le 705 692 18

secteur

scolarisés dans I'école de 382 303 +29 57 +26

secteur

spolarlses_dans une a_utre 171 157 8.2 23 16

école publique de Blois

scolarisés dans un établisse-

D’apres source : Ville de Blois ment privé de Blois 152 142 -6,6 21 -1

. . . D apr rce T DSDEN, B leves
Provenance géographique des éléves apres source - DS » base eleves

scolarisés dans le quartier Centre Les éléves du quartier Centre : lieu de résidence, lieu de scolarisation
Secteur de 2014- 2015- Lieu d lorisat Lieu de résid
ot leu de scolarisation Ieu de resiaence
SRR SilE AU des éléves qui RESIDENT = a5 des éléves SCOLARISES
CENTRE 435 445 dans le quartier dans une école du quartier
NORD
1 64 Hors Blois
OUEST 36 29
hors secteur
SUD 24 16 EE
BLOIS
Ny . 0 3
(non géoréférenceé)
HORS BLOIS 51 45 -
D’apres source : DSDEN, Base éleves
> 57 % des enfants du quartier fre- E,fg'!se
quentent leur école de secteur, 64 % une secteur
des 4 écoles du quartier Centre. C’est
le taux de captation le plus faible des Ecole privée 142
quartiers de la ville. 555
> De nombreuses familles font le choix
de scolariser leurs enfants dans un Blois Q. Centre
établissement privé (21 % contre 11 % D’apres source : Base éleves année 2015-2016
en moyenne pour la ville) principalement Evolution des effectifs des écoles du quartier Centre
celui situe dans le quartier : Sainte-Marie - 700 639 = CLISCLIN
La Providence. 586 587 622 624 617
600 579 — CMVI2
> Le.secteur est composg ‘de 3 groupes —E]
scolaires regroupant 617 éléves en 2015.
500 CE2
> Les effectifs des écoles sont en 400 CE1
hausse jusqu’en 2014. lls accusent une
légere inflexion a la derniere rentrée 300 cp
(+ 16,4 % en 6 ans). GS
> On constate parmi ceux ci un nombre 200 Ms
assez important d’éléves résidant hors 100 PS
de Blois (7 % contre moins de 4 % en PS
moyenne pour l'ensemble des écoles 0 Total
——Tota

de la ville) ou dans un autre quartier

(21 % dont la moitié issus du Nord). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
B Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Les niveaux de revenus du quartier
sont globalement favorables.

> La présence d’éléves issus d’autres
quartiers de la ville apporte un peu de
mixité. Les éléves issus de zones a
faibles revenus sont toutefois trés mino-
ritaires.

Résidents du quartier Centre

Raphaél Périé

Remparts -
Victor Hugo

Les Grouéts

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Scolarisés dans le quartier Centre

Tres faible
0,2%

/

Médian
37,7%

Tres élevé
10%

Tres élevé
4,1%

Faible
6,2%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Aprés une période de natalité plus
élevée (2006-2009), le nombre de nais-
sances se stabilise autour de 120 par
an. La grande majorité des naissances
du quartier est domiciliée dans le secteur
Victor Hugo - Remparts.

Nombre de naissances

200

150

100

50

Evolution des naissances domiciliées dans le quartier

148

144

118

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année

D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
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> Le quartier enregistre quelques réa-
lisations récentes ou opérations en
cours dans le domaine de I’habitat.
Des projets d’envergure sont également
engageés ou en réflexion.

> Sur le secteur Foix, 32 logements de
type 3 ou plus ont été livrés courant 2015
sur le site de I'ancienne gendarmerie.

> Sur le secteur Périé, une quinzaine
de logements de type 3 ou plus sont en
cours de construction sur le site de I'ilot
Laplace. Celui-ci devrait a terme concen-
trer plus d'une centaine de logements
dont ceux de I'écoquartier.

> Sur le secteur Victor Hugo - Rem-
parts, 21 logements sont en cours sur le
site Poulain. Il existe en outre un poten-
tiel de 200 logements dans le cadre du
projet de la ZAC Saint-Vincent Gare Médi-
cis (réserve fonciére qui pourrait ne pas
étre totalement dédié a de I'habitat).

D’apres source : Baseleves
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Habitat, réalisations récentes, projets et potentiel (en nombre de logements)

Opérations en cours (T3 ou plus)

Logements (T3 ou plus) livrés en 2015

Projets (horizon 2016-2017) Potentiel (dont réserves fonciéres)

RARHAELPERIE|
100!

VICTORIHUGO!-
REMPARTS

D’apreés source : Direction de I'Urbanisme et du service de I'Habitat d’Agglopolys

Réalisations récentes de logements pouvant accueillir des ménages avec enfants,
projets et potentiel

Opérations en cours - Projets a plus long

Secteur Livraisons 2015 : 5
projets a court terme terme
Foix ex-gendarmerie : 49
logements dt 32 T3 ou
plus
Remparts Potentiel sur la ZAC

21 logements rue de la
Villette T3 a T5 prix de
cession élevé

Gare : plusieurs projets
a I'étude pour plus de
200 logements

3 projets a I'étude llot
Laplace (dont éco
quartier) : plus de 100
logements envisagés
(post 2017)

Raphaél Périé

llot Laplace : 19 loge-
ments dt 15 T3 et plus

D’apres source : Service Habitat - Ville de Blois - Agglopolys
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Estimations d’effectifs 2016-2017

Parameétres actuels Parameétres de la sectorisation officielle

. . Estimation Effectifs Effectifs Estimation

B e e O ser 2016 (modéle  théoriques théoriques 2016 (modele

N-1) 2014-2015 2015-2016 sectorisation)
Les Remparts Maternelle 84 77 76 > 92 86 90 >
Victor Hugo Elémentaire 165 156 154 > 165 166 167 >
Hugo - Remparts Ensemble 249 233 230 > 257 252 256 >
Maternelle 59 61 64 > 59 55 57 >

Foix . :

+ secteur des Grouéts Elémentaire 108 95 94 > 99 106 115 2
Ensemble 167 156 158 > 158 161 172 2
Maternelle 85 73 79 > 58 50 54 >
Raphaél Périé Elémentaire 138 149 139 > 79 87 88 >
Ensemble* 234 233 229 > 148 148 152 >
Total quartier Sud* 649 621 617 > 563 560 578 2

*dont effectifs d’ULIS (qui sont maintenus dans les estimations)

Légende : = Evolution comprise entre - 3 % et 3 % ; & Evolution positive de 3 % a 15 % ; A2 Evolution positive supé-
rieure a 15 % ;

Les tendances d’évolution peuvent étre N Evolution négative de - 3 % a -15 %; WA Evolution négative inférieure a - 15 %.

différentes pour une méme école selon Des ajustements ont été effectués en fonction du solde brut d’effectifs : si une évolution brute (a la hausse ou a la baisse)
que I'on estime les effectifs a partir de la est inférieure a 5 éléves (en + ou en -), 'évolution est considérée stable.

configuration actuelle (secteurs peu res- Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléves

pectés) ou que I'on se base sur la popula-
tion scolaire qui réside dans chaque sec-
teur de la carte scolaire.

s les CiEEis cealkbfies  dovmaiem Voir précisions méthodologioues en ANNEXE
globalement rester stables ou progres-
ser faiblement dans un premier temps.
L'aménagement de I'llot Laplace aura
un impact sur la population scolarisée
dans le secteur Périé a partir de 2017.
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Secteur Victor Hugo - Remparts

Quartier CENTRE

Le groupe scolaire comprend I’école maternelle des Remparts et I’élémentaire Victor Hugo. Cette derniére, d’'une capacité
de 168 places, est occupée en quasi totalité en 2015-2016 alors que de nombreuses places restent vacantes en maternelle
(capacité de 124 éleves). Selon les différentes hypotheses retenues, les effectifs devraient rester stables a court terme.

30 % des éléves qui fréquentent ce groupe scolaire proviennent d’autres secteurs ou de communes extérieures (33 %
I’'année antérieure). Parallélement, I’école ne capte que 51 % des enfants du secteur, le taux d’évasion est important vers les
établissements privés comme vers d’autres écoles de la ville, pas toujours situées a proximité. C’est notamment le cas des 27
enfants domiciliés au CIAS du Blaisois et de la vingtaine d’autres domiciliés au CADA comptabilisés dans ce secteur mais n’y

résidant pas nécéssairement..

Secteur Victor Hugo -
Remparts

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a I’école Victor Hugo

ou aux Remparts
o 2014- 2015-
Secteur de résidence 2015 2016

VICTOR HUGO - REMPARTS 167 163
GROUETS 6 11
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 10 9
FOCH (PM) 9 8
FOIX 9 7
RAPHAEL PERIE 5 6
AUDOUX 8 5
_Hors Blois 13 4
PERRIN (M) - BELAIR (P) 3 4
TOURVILLE - MARCET 3 4
CROIX CHEVALIER 1 3
PICARDIE - MARDELLE 3 3
BUHLER - CLERANCERIE 1 2
MOLIERE 5 2
HAUTES SAULES 1 1
SARAZINES 1 1
PARODI 2

QUINIERE (PM) 2

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> Le taux de captation du groupe sco-
laire est faible : 51 % des éléves résidant
dans le secteur.

> 21 % des enfants du secteur sont
scolarisés dans le privé (établissement
privé a proximite).

> Depuis 2009, les effectifs étaient en
hausse. On constate un pic en 2013 et
2014 (pres de 240) puis une baisse de
prés de 5 % a la rentrée 2015.

> Peu d’éleves proviennent d’une
autre commune (5 % contre 10 % I'an-
née précédente) ; la part des éléves
issus d’autres secteurs se réduit égale-
ment mais reste élevée (28 % en 2015).

> Au total, 7 éléves sur 10 proviennent
du secteur Victor Hugo - Remparts.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans le secteur Victor Hugo - Remparts
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants

Effectif Effectif 2015-
Evol. sur 1

an (%)

Répartition

Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

2014- PANEE
2015 2016

Total éléves résidant dans le

326 320 -1,8
secteur
scolarisés dans I'école de sec-
teur (Victor Hugo ou Remparts) 167 163 -2.4 51 -03
spolanses .dans une a.utre 91 89 222 8 01
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 68 68 0.0 21 +04

ment privé

D’apres source : DSDEN, Base eleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résidence

des éléves qui 176 4 des éléves
RESIDENT 45 SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
1120 66
Hors Blois

Blois
hors secteur

i
E=3

Ecole

hors
secteur
Ecole privée 142 68
555
Blois Q. Centre Sect. Hugo Remparts

D’apres source : Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs du groupe scolaire Victor Hugo - Remparts

300 . CVI2
239 241 - CM1
250 216 220 231 230 .
194
200 CEl
150 cp
GS
100 MS
PS
50
TPS
0 ——Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Victor Hugo - Remparts

> Les ménages du quartier disposent
dans I'ensemble de niveaux de revenus
moyens, voire favorables.

> On constate davantage de mixité so-
ciale parmi les éléves qui fréquentent
le groupe scolaire. Les deux écoles
accueillent d’'une part des éléves prove-
nant de quartier plus défavorisés (10 %
du quartier nord) et voient sans doute,
d’autre part, une évasion vers les éta-
blissements privés d’enfants issus de
milieux plus favorisés.

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres élevé
[ ] Elevé
[ ] Meédian
[ ] Faible
I Trés faible

] Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :
Résidents du secteur Scolarisés dans le groupe scolaire
Victor Hugo - Remparts Victor Hugo - Remparts

Tres élevé Tres élevé Tres taible
8% 1%

Médian
54%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le secteur est'un de ceux qui comptent
le plus grand nombre de naissances et
la courbe de tendance est Iégerement
ascendante.

> Les effectifs scolaires devraient ce-
pendant rester stables dans I'ensemble.
Peu de projets d’habitat sont susceptibles
de modifier la tendance a court terme
et il est encore t6t pour évaluer I'impact
des projets a I'étude sur le site de la ZAC
Gare.

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur

100
4 79 77 81
S 80 63 L 65 63 o 65
©
2 0 3
©
S 40
s
S 2
=2

0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année D’apreés source : Ville de Blois - Etat civil
Estimations d’effectifs 2016-2017

... selon les parameétres actuels
la répartition actuelle des enfants par école est conservée

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 20E1$é”(nn?ct>lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . N
rations d’habitat
Maternelle 84 77 76 > >
Elémentaire 165 156 154 > >
Ensemble 249 233 230 > >

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-

2014-2015 2015-2016 sectorisation) rations d’habi?at
Maternelle 92 86 90 > >
Elémentaire 165 166 167 > >
Ensemble 257 252 256 > >

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves
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Secteur Raphael Périé

L’école Raphaél Périé, longtemps exclue de la sectorisation, compte encore en 2015 pres de la moitié d’éléeves résidant
hors secteur, dont 14 % hors Blois. Elle capte par ailleurs plus des deux tiers des enfants de son secteur et ce taux augmente
sensiblement (+ 7,6 points en 2015). En conséquence, |’école est saturée : 232 éleves s’y sont inscrits a la derniére rentrée pour
une capacité de 235 places correspondant au maintien de bonnes conditions d’accueil.

Quartier CENTRE

Une petite opération d’habitat en cours devrait favoriser I'installation de plusieurs familles. L'arrivée de population supplé-
mentaire sera davantage significative avec I'aboutissement a I’horizon 2017 des projets de I'llot Laplace, dont I’écoquartier. Au
total, une centaine de logements sont prévus. L’école aurait la possibilité d’accueillir une partie de cette population nouvelle

si les regles de la sectorisation étaient plus systématiquement appliquées.

Secteur Raphaél Périé

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a I’école Raphaél Périé

Secteur de résidence 22%1145' 22%156-
RAPHAEL PERIE 106 118
_Hors Blois 21 33
BEL AIR (PM) 19 17
VICTOR HUGO - REMPARTS 16 13
BUHLER - CLERANCERIE 11 7
AUDOUX 7 6
MOLIERE 6 6
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 5 5
GROUETS 5 5
FOCH (PM) 5 4
CHARCOT - PARODI 6 3
TOURVILLE - MARCET 2 3
BAS RIVIERE 2 2
PARODI Villejoint 2 2
PERRIN (M) - BELAIR (P) 3 2
SARAZINES 4 2
_Blois (Non géoreferencé) 1
CROIX CHEVALIER 1 1
PICARDIE - MARDELLE 1 1

QUINIERE (PM)

1

1

D’apres source : DSDEN, Base eleves

> 68 % des éleves résidant dans le sec-
teur fréquentent I'école.

> Un enfant du secteur sur 5 est sco-
larisé dans le privé (établissement a

proximité).

> Les effectifs scolaires sont en hausse
depuis 2011 (+ 29 éleves).

> Seulement la moitié des éléves de
I’école sont issus du secteur. Un nombre
important d’éléves provient d’une autre
commune (en hausse) ou d’un secteur
voisin (Bel Air ou Victor Hugo-Remparts

notamment).
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Répartition des éléves résidant dans le secteur Raphaél Périé

Effectif
2014-
2015

Total éléves résidant dans le

selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants

Effectif
2015-
2016

Evol. sur 1
an (%)

Répartition

2015- Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

175 173 -1,1
secteur
scolarisés dans I'école de
secteur (Raphaél Péri¢) 106 118 +*1.3 68 *76
spolanses .dans une a_utre 31 19 387 1 6.7
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 38 36 .53 21 209

ment privé

Lieu de scolarisation
des éleves qui
RESIDENT

dans le secteur

i
E=3

Ecole
hors
secteur

Ecole privée

250

200

150

100

50

176

555

Blois

142

Q. Centre

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

36

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de résidence
des éleves
SCOLARISES
dans I'école

Hors Blois

Blois
hors secteur

Sect. Raphaél Périé

D’apres source : Base éleves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école Raphaél Périé

202 199 203

2009 2010 2011

58

219 226

2012 2013

233

2014

232

2015

= CLIS CLIN
 CM2
 CM1

CE2

CE1

cp

GS

MS

PS

TPS

Total

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires



Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Raphaél Périé

> Le secteur abrite une population plu-
tot socialement favorisée.

> L'accueil d’éleves provenant
d’autres secteurs génére un peu de
mixité au sein de I’école. Les enfants
issus de zones concentrant des mé-
nages a faibles revenus y sont toute-
fois largement minoritaires (6 % contre
41 % pour 'ensemble de la ville).

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres élevé
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
B s faible

o] Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents du le secteur
Raphaél Périé

Scolarisés dans I’école
Raphaél Périé
Tres élevé Faible
3% 6%

Médian
12%

Médian
25%

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le secteur enregistre peu de nais-
sances chaque année (autour de 20 par
an depuis 2007).

> Aucun logement n'a été livré récem-
ment. 15 T3 ou plus seront livrés prochai-
nement sur I'llot Laplace. Lincidence
sur les effectifs sera vraisemblablement
limitée dans un premier temps, mais les
projets a plus long terme devraient aug-
menter sensiblement la population en age
d’étre scolarisée dans les établissements
primaires apres 2017.

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur

g 80

(8]

g 60

L 29

g 40, 18 20 19 21 17 18 16 15 20
3 20 e — —
o)

P4 0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
Estimations d’effectifs 2016-2017

... selon les parameétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- 25%”8:232'9 court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) SO
rations d’habitat
Maternelle 85 73 79 2 2
Elémentaire 138 149 139 N 3
Ensemble 234 233 229 > >

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant 'hypothese que tous les enfants sont scolarisés

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en
théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-
2014-2015 2015-2016 sectorisation) " d’habi?at
Maternelle 58 50 54 > >
Elémentaire 79 87 88 > >
Ensemble 148 148 152 > >

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éleves
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Secteur Foix

Quartier CENTRE

La fermeture de I’école des Grouéts en 2013 a donné un nouveau souffle a I’école Foix. En effet, plus du quart des enfants
de ce secteur la fréquente. Les effectifs de I’école Foix (155 en 2015) restent cependant en deca de sa capacité d’accueil

(168 places).

L'établissement enregistre un des meilleurs taux de captation de la ville. Prés de 8 enfants résidant dans le secteur sur 10
y sont scolarisés mais ces derniers ne représentent que 57 % des éleves de I’école. Selon les différentes hypothéeses retenues,
les effectifs devraient se stabiliser, voire légérement progresser dans les prochaines années.

Secteur Foix

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a I'école Foix
2014- 2015-

Secteur de résidence

2015 2016
FOIX 86 89
GROUETS 23 23
VICTOR HUGO - REMPARTS 6 9
_Hors Blois 17 8
QUINIERE (PM) 6 5
AUDOUX 3 4
BUHLER - CLERANCERIE 8 3
CHARCOT - PARODI 2 3
CROIX CHEVALIER - N. 3 3
MANDELA
FOCH (PM) 1 3
_Blois (Non géoréférencé) 2
BAS RIVIERE 2 2
BEL AIR (PM) 2 1
RAPHAEL PERIE 6 1
MOLIERE 1
SARAZINES 1

D’apres source : DSDEN, Base eleves

> Un taux de captation élevé : 79 % des
éleves résidant dans le secteur.

> Un enfant du quartier sur 10 est sco-
larisé dans le privé.

> L’école enregistre 155 éléves en 2015.
Les effectifs ont fortement augmenté a
la rentrée 2013, lors de la fermeture de
I'école des Grouéts.

> Moins de 6 éléves sur 10 proviennent
du secteur Foix. Une large proportion
d’enfants sont issus d’autres secteurs
de la ville (38 %, dont 15 % de celui des
Grouéts).

> Peu d’éléves provenant d’une autre
commune (5 % contre 10 % l'année pré-
cédente).
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Total éléves résidant dans le

Répartition des éléves résidant dans le secteur Foix
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif 2015- Evol. sur

Evac:]l .(;’u)r ! 2016 1an
(en %) (en points)

2014- 2015-
2015 2016

118 113 -4,2
secteur
scolarisés qans I'école de 86 89 +35 79 +59
secteur (Foix)
§colarlses .dans une a_utre 18 13 278 1 .37
école publique de Blois
scolansgg dans un établisse- 14 1 214 10 -2.1
ment privé
D’apres source : DSDEN, Base éléeves
Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
Lieu de scolarisation Lieu de résidence
des éléves qui 176 8 des éléves
RESIDENT SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
1120
Hors Blois
Blois
hors secteur|
Ecole =
hors n
secteu 1120 Grouéts)
Ecole privée 142 13
555
Blois Q. Centre Sect. Sect. Foix
Foix + Grouéts
D’apres source : Base éleves année 2015-2016
Evolution des effectifs de I’école Foix
200 — C\12
159 165 155
. CM1
160 134
132 o 130 CE2
120 CE1
CP
80
GS
40 MS
PS
0 ——Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Foix

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible

> Les ménages du secteur disposent
dans I'ensemble de niveaux de revenus
confortables.

> L'accueil d’enfants des Grouéts aug-
mente la proportion d’éléves issus de
milieux plus favorisés. Parallelement, la
proportion élevée d’enfants provenant
de différents secteurs moins favorisés
modifie sensiblement la répartition des
enfants selon les niveaux de revenus fa-
miliaux. On constate cependant qu’aucun
éléve ne provient d’une zone enregis-
trant un niveau de revenu faible ou trés
faible.

B Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents dans le secteur Foix Scolarisés dans I’école Foix
Tres élevé Trés élevé

4% 8%
Elevé
34% Médian
58%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le nombre de naissances baisse de
fagcon continue depuis 2010 : 30 % de
moins en 2012-2014 qu’au cours de la
période 2009-2011.

> Aucun projet d’habitat n’a été identifié
pour les prochaines années. On notera
cependant la mise en location en 2015
de 49 logements dont 32 T3 ou plus dans
'ancienne gendarmerie. D’autre part, on
constate la division de nombreuses par-
celles privées aux Grouéts en vue de
constructions nouvelles.

> Ces différents éléments pourraient
étre a l'origine d’'une légére hausse des
effectifs de I'école dans les prochaines
années.

AVERTISSEMENT : le secteur des Grouéts a
été rattaché au secteur Foix pour les estimations
d’effectifs.

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur
100
80

60
39 42 4
40

31
25 26 27 28 25 28
20

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017

... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Nb de naissances

Tendance a trés

Effectifs obser- Effectifs obser- zésélr(?:gggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . O
rations d’habitat
Maternelle 59 61 64 > 2
Elémentaire 108 95 94 > 2
Ensemble 167 156 158 > 2

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur,

Tendance a trés

Effectifs Effectifs Estimation court terme en
théoriques théoriques 2016 (modele fonction des opé-
2014-2015 2015-2016 sectorisation) . : P
rations d’habitat
Maternelle 59 55 57 > 2
Elémentaire 99 106 115 2 2
Ensemble 158 161 172 2 2

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éléeves
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Secteur Grouets Quartier CENTRE

Bien que situé géographiquement a I’ouest de Blois, le secteur des Grouéts a été rattaché dans le cadre de cette étude au
quartier Centre, le plus souvent fréquenté par les éléves du public (principalement Foix).

L’école de secteur a fermé a la rentrée 2013 : elle avait perdu un cinquieme de ses éleves entre 2009 et 2010 et était la
plus petite école de la ville avec moins de 50 éléves. Ce secteur n’a pas été réaffecté a un autre établissement depuis. Les
familles résidant dans ce secteur socialement le plus favorisé de Blois, font souvent le choix de la scolarisation dans le privé

(prés d’un tiers des enfants).

Secteur Grouéts

D’apres source : Ville de Blois

Lieu de scolarisation des enfants rési-
dant dans le secteur des Grouéts

Lieu de scolarisation 2014~ 2015-
2015 2016
EI?IIDn.tEaM;r:f/idence (Pr) 29 24
Foix 23 23
Victor Hugo - Remparts 6 11
Foch 6 7
La Quiniéere 4 5
Parodi 5 5
Raphaél Périé 5 5
Saint-Charles (Pr) 3 3
Bulher - Clérancerie 1 1
Les Sarrazines 1 1
Picardie - Mardelle 1 1
Charcot 1
Les Hautes Saules 1

D’apres source : DSDEN, Base eleves

> Fermeture de P’école a la rentrée
2013.

> La plupart des 86 enfants du secteur
fréquentent une école publique du centre
ville (principalement Foix et Hugo - Rem-
parts dans une moindre mesure). Seule-
ment 1 sur 7 est scolarisé dans une école
publique de I'Ouest.

> 31 % des enfants sont scolarisés dans
un établissement privé, soit 3 fois plus
qu’en moyenne a Blois.
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Répartition des éléves résidant dans le secteur des Grouéts
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif Evol ’ 2015- Evol. sur
2014- 2015- "a‘:]'(;”)r 2016 1an
2015 2016 ° (en %) (en points)
Total éléves résidant dans le 86 86 0.0
secteur
scolarisés qans I'école de 23 23 0.0 27 0.0
secteur (Foix)
spolarlses_dans une a_utre 31 36 +16,1 42 +58
école publique de Blois
scolarlsgs’ dans un établisse- 32 27 -15,6 31 .58
ment privé
D’apres source : DSDEN, Base eleves
Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation
Lieu de scolarisation Lieu de résidence
des éléves qui des éleves
RESIDENT 8 SCOLARISES
dans le secteur 176 dans leur école
de secteur
Ecole .
- Hors Blois
fermée

Blois
hors secteur

Ecole
hors

secteur
Ecole privée 142 38 27
555
Blois Q. Centre Sect. Sect. Grouéts
Foix + Grouéts
D’apres source : Base éleves année 2015-2016
Evolution des effectifs de I’école des Grouéts
60 . CVI2
. CM1
50
CE 42 CE2
40 CE1l
CcpP
30
GS
20 MS
PS
10
TPS
0 —Total

2009 2010 2011 2012

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur des Grouéts

dans le carreau

B Tres élevé
[ ] Eleve
[ ] Médian
[ ] Faible
B s faible

|:| Secteur scolaire

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

> T G T 5 G el Résidents du secteur des Grouéts Scolarisés dans I’école Foix

revenus les plus élevés de la ville.

Médian Tres élevé
4% 8%

Tres élevé
41%

Médian
58%

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur

80
wv
g 60
c
©
8 40
e 9 10 10 11 11
20
g [ — 3 3
2 0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Année
N . D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
> Trés peu de naissances dans ce sec-
teur (3 a 11 par an suivant les années).
> La vente de terrains constructibles
entre particuliers suite a des divisions de
parcelles par certains propriétaires devrait
donner lieu a la construction de mai-
sons individuelles dans les années a Estimations de la population scolaire du secteur en 2016-2017

venir.

> La population scolarisée du secteur
pourrait donc s’étoffer dans les pro-

chaines années.

(effectifs calculés en retenant 'hypothese que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Niveau de revenu moyen

o] Localisation des éléves

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Tendance a tres

Effectifs Effectifs Estimation court terme en

théoriques théoriques 2016 (modele fonction des oné-

2014-2015 2015-2016  sectorisation) "o O d,habifat
Maternelle 15 16 19 2 2
Elémentaire 38 43 42 > 2
Ensemble 53 59 61 > 2

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016
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Quartier Ouest

Le quartier Ouest recense 3 groupes scolaires (Foch, Moliere et la Quiniere) comprenant chacun une école maternelle et
une élémentaire. Le secteur des Grouéts, situé a I'ouest de la ville, a été rattaché au Quartier Centre. L'école de ce secteur a
fermé en 2013 et le choix du lieu de scolarisation est, depuis, laissé libre. Dans les faits, seulement 12 des 86 enfants résidant
aux Grouéts sont scolarisés a I’Ouest contre 39 dans le Centre.

Les taux de captation des écoles du quartier sont assez faibles : 6 enfants sur 10 fréquentent leur école de secteur, 7 sur 10
une des écoles publiques du quartier. Le taux élevé d’évasion vers le privé (17 % contre 11 % en moyenne a Blois) s’explique
vraisemblablement par la présence de I’école Saint-Charles sur le territoire.

Les effectifs sont plutdt en baisse a Moliere et Quiniere alors que ceux de I’école Foch repartent a la hausse depuis 2012.
C’est aussi dans ce secteur qu’est concentré I’essentiel des projets d’habitat. La dynamique des naissances y est également
plus importante. Les évolutions d’effectifs devraient néanmoins étre contenues dans les prochaines années a I’échelle du
quartier. Notons que I'Ouest compte la plus forte proportion de places disponibles dans ses écoles (30 %) et que ses écoles
apparaissent peu attractives pour les enfants des autres quartiers.

Quartier Ouest

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves

scolarisés dans le quartier Ouest
Secteur de 2014- 2015-
résidence 2015 2016

OUEST 475 499
NORD 54 48
CENTRE 24 17
SUD 10 5
EST 11 3
HORS BLOIS 41 15

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> 60 % des enfants du quartier fré-
quentent leur école de secteur, 70 % une
des 4 écoles du quartier Centre. C’est un
des taux de captation les plus faibles
avec celui du quartier Centre.

> La proportion d’enfants scolarisés
dans un établissement privé est impor-
tante (17 %) et celle-ci augmente sensi-
blement en 2015.

> Les 3 groupes scolaires recensent 589
éléves a la rentrée 2015.

> Les effectifs des écoles, en baisse
jusqu’en 2013, sont stables depuis.

> Les écoles publiques de I'Ouest ac-
cueillent essentiellement des enfants du
quartier (85 % des éléves, une des plus
forte proportion a Blois).

> Peu d’éléves résidant hors de Blois
fréquentent ces 3 groupes scolaires
(moins de 3 % contre moins de 4 % en
moyenne pour I'ensemble des écoles de
la ville).
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Répartition des éléves résidant dans le quartier Ouest
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif  Effectf  Evol.surt 2015-2016 VO SUf

2014-2015 2015-2016 an (%) (en %) (eSS
Total éléves résidant dans le 704 709 +07
secteur
scolarisés dans I'école de
secteur 396 424 +7,1 60 + 3,6
spolanses .dans une a'utre 204 163 -201 23 -6.0
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 104 122 +173 17 +24

ment privé de Blois

D’apres source : DSDEN, Base eleves

Les éléves du quartier Ouest : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de résidence

15 des éléves SCOLARISES
dans une des écoles
du quartier

Lieu de scolarisation
des éleves qui RESIDENT
dans le quartier

148

Hors Blois

Blois
hors secteur

Ecole
hors

secteur

Ecole privée

555 122

Blois Q. Ouest
D’apres source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs des écoles du quartier Ouest

800 I CLIS CLIN
688
593 585 589  pmmm ML
600
CE2
CE1
400 cp
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200 MS
PS
0 TPS
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

D’aprés source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages et secteurs scolaires

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
B Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Les niveaux de revenus sont globa-
lement plus favorables sur le secteur et
dans les lieux de résidence de sa popula-
tion scolaire qu’en moyenne sur la ville.

> La majorité des enfants résident ce-
pendant dans des zones ou les ménages
disposent de revenus proches du reve-
nu médian de Blois, assez faible com-
paré a la Région ou a la métropole.

> On constate une certaine mixité so-
ciale dans les écoles du quartier qui
n’accueillent toutefois pas d’enfants ha-
bitant des zones a trés faibles niveaux
de revenus.

Moliere

La Quiniere _—

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents du quartier Ouest Scolarisés dans le quartier Ouest

Tres élevé Tres élevé

3% 2%
Elevé Faible Elevé Faible
20% eve
o 12% 18% 18%
Médian

65%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> On observe une relative stabilité du
nombre des naissances depuis 2006 :
un peu plus d’'une centaine par an, soit
environ une naissance blésoise sur 7
domiciliée dans le quartier.

> Le secteur Foch en concentre plus de
la moitié.

Evolution des naissances domiciliées dans le quartier
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Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
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Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

Habitat, réalisations récentes, projets et potentiel (en nombre de logements)

Logements livrés en 2015
(typologie inconnue)

Projets (horizon 2016-2017)

Typologie de logement non définie

> L’essentiel des réalisations récentes
et des projets d’habitat concernent le
secteur Foch.

> 8 logements y ont récemment été li-
vrés (sans précision de leur taille) et une
vingtaine d’autres (T3 ou plus) sont en
cours de construction (route de Chateau
Renault sur le site de I'llot Médicis) ; ce
site est également concerné par différents
projets dont la construction de 40 autres
logements (en plus d’une résidence se-
niors).

> En tout, plus d’'une centaine de loge-
ments devraient sortir de terre secteur
Foch dans les années a venir (au moins
la moitié de taille adaptée a une famille) et
26 pour le secteur de la Quiniére (Clos
de la Magonnerie).

> A noter qu’une importante réserve fon-
ciére existe sur le secteur Moliére (450
logements potentiels dans le quartier
Saint-Georges, a un horizon lointain).
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Typologie T3 ou plus

Opérations en cours

[26]

sans détail de
typologie

- T3 ou plus

Potentiel (dont réserves fonciéres)

MOLIERE
¢t

Réalisations récentes de logements pouvant accueillir des
projets et potentiel

Livraisons 2015

Secteur

Opérations en cours -
projets a court terme

ménages avec enfants,

Projets a plus long
terme

Foch 8 logements (Moulin -22 T3 ou plus en
A - 40 logements route
Blanc) cours route de Cha- N
de Chateaurenault
teaurenault,
(recherche de promoteur
- 18 logements rue
en cours)
Dorgeles (pour 16
P - 14 logements pour
démolitions),
femmes seules avec ou
- 8 logements (T3+) rue
sans enfants
Guynemer
Moliere Réserve fonciére :
potentiel de 450 loge-
ments
Quiniére 26 logements (Clos de

la magonnerie) livraison
sur plusieurs années
(permis de construire
accordés)

D’apres source : Direction de I'Urbanisme et du service de 'Habitat d’Agglopolys
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Estimations d’effectifs 2016-2017

Parametres actuels Parameétres de la sectorisation officielle
. . Estimation Effectifs Effectifs Estimation
Egsegtgf 4?2(3)91"5' Eérse;tgfsogg% 2016 (modéle  théoriques théoriques 2016 (modsle
N-1) 2014-2015 2015-2016 sectorisation)
Foch Maternelle 98 104 88 N 102 97 87
lcul of
(calouts « paramelres Elémentaire 140 147 164 = 141 153 171
tats d trée de |

DepEN) e Ensemble 238 251 252 > 243 250 258 >
Moliére Maternelle 84 72 80 2 70 64 74 2
(calculs « paramétres
actuels» basés sur Base Elémentaire 103 102 102 > 102 97 90 N
éléves bien qu’en contra- E bl
diction avec les constats de nsemble 187 174 182 2 172 161 164 >
rentrée)

Maternelle 82 63 64 > 82 67 65 >
La Quiniére Elémentaire 90 89 80 N 103 102 99 >

Ensemble* 184 164 155 N 197 181 176 >
Total quartier Ouest* 609 589 584 > 612 592 592 >

*dont effectifs d’ULIS (qui sont maintenus dans les estimations)

Les tendances d’évolution peuvent étre Légende : = Evolution comprise entre - 3 % et 3 % ; # Evolution positive de 3 % a 15 % ; A Evolution positive supé-

différentes pour une méme école selon rieure a 15 % ;
que l'on estime les effectifs & partir de la N Evolution négative de - 3 % a -15 %; NN Evolution négative inférieure a - 15 %.
configuration actuelle (secteurs peu res- Des ajustements ont été effectués en fonction du solde brut d’effectifs : si une évolution brute (& la hausse ou & la baisse)

P g est inférieure a 5 éléves (en + ou en -), I'évolution est considérée stable.
pectés) ou que I'on se base sur la popula-
tion scolaire qui réside dans chaque sec- Observatoire d’aprés source : DSDEN Base éléeves

teur de la carte scolaire.

Dans le secteur Ouest, pour les écoles
Foch et Moliére, des incohérences d’effec- Voir précisions méthodologioues en ANNEXE
tifs par école (observés en 2014 et 2015)
ont été relevées entre les données issues
des Constats scolaires et celles issues de
Base éleves. Selon les informations dis-
ponibles au service des affaires scolaires
de la Ville, le choix a été fait de se baser
sur les constats de rentrée scolaire (Foch)
ou ceux de Base éleves (Moliere). Les
chiffres donnés dans le tableau sont donc
a interpréter avec prudence.

> Selon les hypotheses retenues, les
effectifs scolaires du quartier Ouest
devraient se réduire Iégérement ou au
mieux se stabiliser.

> L'évolution du nombre de naissances
n‘aura pas d’impact dans les toutes
prochaines années.

> Le secteur Foch pourrait connaitre
un accroissement modéré de sa popula-
tion en age d’étre scolarisée si 'ensemble
des projets d’habitat se concrétisent et
si les départs de population observés
dans la période 2007-2012 (dernieres
données disponibles) cessent.
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Secteur Foch

Quartier OUEST

Le groupe scolaire Foch comprend 2 écoles (une maternelle et une élémentaire) d’'une capacité totale de 320 places. Elle est
actuellement sous-occupée. Seulement 251 enfants y sont scolarisés, les trois quarts provenant du secteur, contre les deux

tiers I'année précédente.

Le taux d’évasion vers d’autres écoles publiques est assez important (24 %). Seulement 60 % des enfants résidant dans le
secteur y sont scolarisés. L'école dispose des capacités suffisantes pour accueillir ’ensemble des enfants du secteur scolari-
sés dans le public et absorber une population supplémentaire susceptible de venir s’installer dans les logements en cours

de construction ou projetés.

Secteur Foch

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés dans I’école Foch
2014- 2015-
2015 2016

FOCH (PM) 157 181
QUINIERE (PM) 26
GROUETS 6
MOLIERE 6
CHARCOT - PARODI 7
BUHLER - CLERANCERIE 6
3
4
3

Secteur de résidence

N
N

CROIX CHEVALIER
FERRY (PM) - MIRABEAU (P)
PERRIN (M) - FERRY (P)
_Hors Blois 1"
BELAIR (PM)
FOIX 3
PARODI 1
SARAZINES
TOURVILLE - MARCET
VICTOR HUGO - REMPARTS
PICARDIE - MARDELLE
AUDOUX
CHARCOT
HAUTES SAULES
PARODI Villejoint
PERRIN (M) - BELAIR (P)
RAPHAEL PERIE 3

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> 60 % des éleves résidant dans le sec-
teur fréquentent I'école Foch, 24 % une
autre école publique, et 16 % une école
privée.

S ININININIDININWlww|dMlO|lO [N

NIN| a2 lalo

> Depuis 3 ans, les effectifs de I'école
sont en hausse (+ 10 %). Elle recense
251 éléves en 2015, le maximum atteint
depuis 2009. Ces données issues des
Constats d’effectifs scolaires de rentrée
sont toutefois en contradiction avec les
données issues de Base éleves (écart
important pour I'effectif 2014).

> La proportion d’éleves provenant
d’un autre secteur a subi une baisse
trés marquée en 2015 (27 % contre 39
I'année précédente) et le nombre de sec-
teurs concernés s’est largement réduit
(16 contre 21 précédemment).
Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans le secteur Foch
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants

Effectf  Effectf _ 2015-
2014- 2015- B o4
2015 2016 :

Répartition

Evol. sur
2016 1an
(en %) (en points)

Total éléves résidant dans le

285 301 5,6
secteur
scolarisés dans I'école de 157 181 153 60 +5,0
secteur (Foch)
s'colarlses.dans une autre 86 79 16,3 24 =63
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 42 48 14,3 16 +12

ment privé

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résidence

des éléves qui 15 2 des éléves

RESIDENT SCOLARISES

dans le secteur dans I'école
Hors Blois

Blois
hors secteur

e
K

Ecole
hors
secteur

Ecole privée
555 122

48

Blois Q. Ouest
D’apres source : Base éleves année 2015-2016

Sect. Foch

Evolution des effectifs de I’école Foch

300
_—

245 ,,, 298 36 233 251 M2
250 227 . CM1
CE2

200
CE1
150 P
100 GS
MS

50
PS
0 ——Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Foch

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éleves

|:| Secteur scolaire

> L'école accueille principalement des
enfants de milieux modestes (le revenu
médian blésois étant lui méme peu éleve).

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents du secteur Foch Scolarisés dans I’école Foch

Faible Trés élevé
3%

Tres élevé
1%

Faible
6%

1%

Médian
63%

Médian
64%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> La moitié des naissances du quar-
tier Ouest concerne ce secteur. Hormis
quelques valeurs atypiques, la courbe
des naissances est relativement stable.

> Le secteur Foch concentre I’essen-
tiel des projets d’habitat du quartier
Ouest : plus de 50 logements en cours
de construction ou livrés récemment. Le
projet de I'llot Médicis devrait conforter
ce dynamisme urbain (une cinquantaine
de logements attendus).

> Ces projets devraient redonner un peu
de dynamisme au secteur qui a enregistré
une perte de population importante entre
2007 et 2012 (derniéres données dispo-
nibles) et les effectifs scolaires pourraient
alors augmenter légérement.

AVERTISSEMENT : des écarts importants entre
les données du constat scolaire (proches de
celles transmises par la ville) et de Base éleves
pour I'année 2014-2015 nous a conduit a retra-
vailler les estimations d’effectifs (tabeau du haut «
selon les paramétres actuels ») a partir des don-
nées du constat scolaire pour ce secteur.

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur
100

80 59

60 49 48 51 48
36 40 o 42 34

53

40
20
0

Nb de naissances

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil
Estimations d’effectifs 2016-2017

... selon les paramétres actuels

la répartition actuelle des enfants par école est conservée

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 20E15(;ITr:ct)lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) Sy
rations d’habitat
Maternelle 98 104 88 N >
Elémentaire 140 147 164 2 2
Ensemble 238 251 252 > >

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 2()E1S(§Irz]n?gcci)gle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) N
rations d’habitat
Maternelle 102 97 87 N >
Elémentaire 141 153 171 2 2
Ensemble 243 250 258 > 2

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éléeves
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Secteur Moliere

Quartier OUEST

Le groupe scolaire Moliere, de taille plutét modeste (capacité d’accueil de 233 places), est actuellement sous-occupé.
170 éleves y sont scolarisés en 2015 et, selon les éléments disponibles, peu d’évolutions sont attendues dans les prochaines
années. En 20 ans, I'effectif global n’a jamais atteint 200 éléves.

La part d’éleves provenant d’autres secteurs ou de communes voisines s’est réduite (28 % en 2015 contre 31 % I'année
précédente). La majorité sont issus des secteurs Quiniére et Foch.

L’école ne capte que 66 % des enfants du secteur (chiffre proche de la moyenne de la ville). 15 % fréquentent une école
privée, les autres se répartissant dans de nombreuses écoles de la ville (principalement Foch, Quiniére et Périé en 2015).

Secteur Moliére

D’aprés source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a I’école Moliére

Secteur de résidence 22%1]45' 2;(())1156-
MOLIERE 129 126
QUINIERE (PM) 16 15
FOCH (PM) 12 14
_Hors Blois 15 8
CROIX GHEVALIER - N 1 3
PICARDIE - MARDELLE 2
BELAIR (PM) 2 1
CHARCOT 1
CHARCOT - PARODI 1 1
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 1 1
PARODI 1 1
SARAZINES 1 1
AUDOUX 1

BUHLER - CLERANCERIE 2

TOURVILLE - MARCET 2

D’aprés source : DSDEN, Base éleves

> L'école Moliére scolarise les deux tiers
des éleves résidant dans son secteur.
C’est le meilleur taux de captation des
écoles du quartier Ouest.

> Un enfant du quartier sur 10 est scola-
risé dans une école publique hors sec-
teur, 1 sur 6 dans le privé.

> L’école regroupe 170 éleves en 2015.

> Apres une période de relative stabilité
(2009-2012), les effectifs se réduisent
(-10 % en 3 ans).

> Environ 7 éléves sur 10 proviennent
du secteur de recrutement de I’école.

> Comme dans les autres écoles, le
nombre d’éléves provenant d'une autre
commune s’amenuise.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Répartition des éléves résidant dans le secteur Moliére
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition
Effectif Effectif Evol ’ 2015- Evol. sur
2014- 2015- o '(f/“)r 2016 1an
2015 2016 - (en%)  (en points)
Total éléves résidant dans le 191 192 +05
secteur
scolarisés dans I'école de 129 126 223 66 -1,9
secteur
spolarlses _dans une a_utre 43 36 -16.3 19 .38
école publique de Blois
scolarisés dans un établisse- 19 30 +57.9 15 +57

ment privé

D’apres source : DSDEN, Base éleves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de résidence
15 des éleves

Lieu de scolarisation
des éleves qui

RESIDENT SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
148
Hors Blois

Blois
hors secteur

3
o

Ecole
hors
secteur

Ecole privée
555 122 30

Blois Q. Ouest Sect. Moliére

D’apres source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école Moliére

191
200 . 184 187 183 180 o0 170 112
160  CM1
CE2
120 CE1
CP
80 GS
MS
40 os
0 TPS

Total

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

D’apres source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Moliére

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres éleve
[ ] Elevé
[ ] Médian
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves
|:| Secteur scolaire

> On reléve une certaine mixité sociale
au sein de I’école avec toutefois aucun
éleves provenant de zones socialement
trés défavorisées ou a l'inverse tres favo-
risées.

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents du secteur Moliére Scolarisés dans I’école Moliére

Elevé Tres élevé
8% 2%

Médian
55%

Médian
61%

D’aprés source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

Perspectives démographiques et estimations d’effectifs

> Le nombre de naissances est faible
et relativement stable (autour de 20 par
an hormis en 2013).

> Le secteur ne compte aucune opéra-
tion de construction récente, en cours
ou en projet.

> Peu d’évolutions démographiques
sont donc attendues a court terme.

> Notons qu’une importante réserve fon-
ciere existe, présentant un potentiel de
450 logements. Des évolutions d’effectifs
pourraient donc intervenir a long terme.

AVERTISSEMENT : il y a des écarts importants
entre les données du constat scolaire et celles de
Base éleves. Les chiffres qui nous ont été fournis
par la ville étant plus proches de ceux issus de
Base éleves, nous avons pris le parti de garder
les estimations calculées a partir de Base éleves.

Evolution des naissances domiciliées dans le secteur

80
%]

Q

2 60

% a0 25 24 25 31

el 23 21 20 47 22 18 20
2 20

Q0

Z 0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017

... selon les paramétres actuels
la répartition actuelle des enfants par école est conservée

Tendance a tres

Effectifs obser-  Effectifs obser- 20E1$élr(nn?ct:32|e court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) N
rations d’habitat
Maternelle 84 72 80 2 2
Elémentaire 103 102 102 > >
Ensemble 187 174 182 2 2

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 2(I)E1$é|r(nrr?ct>lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) ) N
rations d’habitat
Maternelle 70 64 74 2 2
Elémentaire 102 97 90 N N
Ensemble 172 161 164 > >

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éléeves
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Secteur Quiniere Quartier OUEST

Situé au coeur d’un des quartiers de Blois ayant perdu le plus d’habitants au cours de la derniére période intercensitaire
(2007-2012, dernieres données disponibles), le groupe scolaire voit décroitre ses effectifs (- 20 % depuis 2009). La courbe des
naissances est atone et les quelques logements en cours de construction risquent de ne pas suffire a inverser la tendance
a la baisse des effectifs du primaire. Ces derniers pourraient néanmoins se stabiliser.

Les deux écoles fonctionnent trés en dessous de leur capacité, notamment I'élémentaire. Elles comptent au total environ
170 éleves ces derniéres années pour 273 places.

Seulement 54 % des enfants du secteur fréquentent le groupe scolaire, soit un des taux de captation les plus faibles de
la ville. L'évasion est importante vers le privé (20 % contre 11 en moyenne a Blois) comme vers d’autres écoles publiques

(26 %), Foch et Moliére principalement.

Secteur Quiniére

D’apres source : Ville de Blois

Provenance géographique des éléves
scolarisés a I’école de la Quiniére

Secteur de résidence ";%n.; 22(())1156-
QUINIERE (PM) 110 17
FOCH (PM) 12 10
MOLIERE 7 8
_Hors Blois 15 5
GROUETS 4 5
BELAIR (PM) 2 4
CHARCOT - PARODI 2 4
CROIX CHEVALIER 4 4
FERRY (PM) - MIRABEAU (P) 4 4
BUHLER - CLERANCERIE 2 1
CHARCOT 1
FOIX 1 1
AUDOUX 3

PARODI 2

PICARDIE - MARDELLE 2

VICTOR HUGO - REMPARTS 2

D’apres source : DSDEN, Base éleves

> Un taux de captation faible : 54 %
des éléves résidant dans le secteur (soit
6 points de moins qu’en moyenne pour le
quartier).

> Un enfant du secteur sur 5 est scola-
risé dans le privé (établissement privé a
proximité), un quart dans une autre école
publique.

> Les effectifs de I'école sont en baisse,
surtout entre 2009 et 2011 (- 17 %). La
tendance est a la stabilité depuis (entre
170 et 180 éleves).

> 7 éléves sur 10 proviennent du sec-
teur (en hausse). On observe les mémes
tendances que dans les autres secteurs :
de moins en moins d’éleves viennent de
I'extérieur de la ville et le nombre de sec-

teurs de provenance se réduit.
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Répartition des éléves résidant dans le secteur de la Quiniére
selon le type d’établissement scolaire fréquenté

Nombre d’enfants Répartition

Effectif Effectif Evol. sur 1 2015- Evol. sur
an (%) 2016 1 an
(en %) (en points)

2014- 2015-
2015 2016

Total éléves résidant dans le

228 216 -53
secteur
scolarisés dans_ I_gcole de 110 17 +64 54 +59
secteur (La Quiniere)
s’colanses .dans une a.utre 75 55 2267 26 -7.4
école publique de Blois
scolarisés 43 44 +23 20 +15

dans un établissement privé

D’aprés source : DSDEN, Base éléeves

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résifie;nce
des éleves qui 15 des éleves
RESIDENT SCOLARISES
dans le secteur dans I'école
148
Hors Blois

Blois
hors secteur

3
E=3

Ecole
hors
secteur

Ecole privée a4
555 122

Blois Q. Ouest Sect. La Quiniére

D’apres source : Base éléves année 2015-2016

Evolution des effectifs de I’école de la Quiniére

250 m CLIS CLIN
210 — CVI2
196
200 175 18 177 176,  m=cw
CE2
CP
100 .
MS
50
PS
0 TPS

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total

D’aprées source : DSDEN, Constats d’effectifs scolaires
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Mixité sociale

Revenus fiscaux localisés des ménages du secteur Quiniére

Niveau de revenu moyen
dans le carreau

B Tres élevé
[ ] Eleve
[ ] Median
[ ] Faible
I Trés faible

o Localisation des éléves

|:| Secteur scolaire

> Les ménages de la moitié sud du sec-
teur disposent en moyenne de revenus
sensiblement plus élevés que ceux de la
moitié nord ou une partie de I'habitat est
constituée de logements sociaux.

> On constate donc une certaine mixité
sociale au sein de I'école. La proportion
d’éléves issus de zones moins favorisées
est supérieure a celle observée parmi les
enfants résidant dans le quartier. L’école
accueille en effet aussi des enfants du
secteur Moliere ou du quartier Nord ou
les niveaux de revenu sont plus faibles
dans I'ensemble.

Perspectives démo

> Assez peu de naissances sont enre-
gistrées dans le secteur. Elles ont été un
peu plus nombreuses sur la période 2009-
2011 (générations en classe de CP a CE2
en 2015-2016).

> Peu de projets d’habitat susceptibles
de redonner un peu de dynamisme démo-
graphique au secteur sont repérés. On
notera toutefois la livraison progressive de
26 logements au Clos de la Magonnerie
(les premiers permis de construire ont été
accordés). La division de parcelles pri-
vées dans la région des Grouéts (sud
du secteur Quiniere) a destination de ter-
rain a batir pourrait également avoir une
incidence sur les effectifs de I'école.
L'impact devrait toutefois rester modéré.

Répartition des enfants selon le revenu moyen
du carreau dans lequel ils résident selon qu’ils sont :

Résidents du secteur L ) o
Scolarisés dans I’école La Quiniére

Quiniére
Tres élevé Tres élevé
5% 3%

Médian
68%

Médian
70%

D’apres source : Insee, données carroyées - 2010, DSDEN Base éleves 2015-2016

graphiques et estimations d’effectifs

Evolution des naissances dans le secteur
80
60
40
20

40
32 33 32 3 36 L, 36 .

Nb de naissances

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Année
D’apres source : Ville de Blois - Etat civil

Estimations d’effectifs 2016-2017 (dont ULIS*)
... selon les paramétres actuels
(la répartition actuelle des enfants par école est conservée)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 25%'?:::)'32'8 court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . N
rations d’habitat
Maternelle 82 63 64 > >
Elémentaire 90 89 80 N N
Ensemble 184 164 155 N N

... selon les paramétres de la sectorisation officielle
(effectifs calculés en retenant I'hypothése que tous les enfants sont scolarisés
dans leur école de secteur)

Tendance a tres

Effectifs obser- Effectifs obser- 2(I)E1S€§"(nrr?:)lggle court terme en
vés 2014-2015 vés 2015-2016 fonction des opé-
N-1) . A
rations d’habitat
Maternelle 82 67 65 > >
Elémentaire 103 102 99 > >
Ensemble 197 181 176 > >

Observatoire d’apres source : DSDEN Base éléves
73 Observatoire de I'Economie et des Territoires



Annexe méthodologique

Cette étude est basée sur la sectorisation de la carte scolaire en vigueur a la rentrée 2015-2016 (Cf carte en annexe).

Les différentes sources de données utilisées :

Les naissances domiciliées a Blois depuis 2004 : source Etat Civil de la Ville de Blois

A noter que le nombre de naissances pour I'année 2005 est inférieur aux données officielles parues sur le site de I'lnsee (602 contre 698 sur le site
de I'lnsee). Pour les autres années, les chiffres sont tres proches.

Les données ont été intégrées puis géocodées (a I'adresse de la mére) afin d’étre rattachées aux différents secteurs de la carte scolaire.

Les effectifs scolaires des écoles publiques de Blois :

Un premier travail a été effectué sur les données issues de CONCERTO (base de donnée interne a la Ville). Cette source permet de travailler sur
un nombre d’années important et donc d’avoir une vision globale des phénoménes passeés. Elle a également I'avantage de contenir des informa-
tions sur les quotients familiaux pouvant renseigner sur la mixité sociale.

Ces données ont été intégrées et géocodées (a I'adresse de la mére) . Leur exploitation a néanmoins été abandonnée en raison de la difficulté

a reconstituer I'historique des changements d’adresse des familles (incidences sur les effectifs des écoles), du surnombre des éléves dans cette
base (enfants non radiés lorsqu’ils sortent des écoles de la ville) et du caractére non exhaustif des informations sur les quotients familiaux (seules
familles utilisant les services périscolaires).

Il a ensuite été décidé de travailler sur Base Eléves (source : DSDEN, Ville de Blois). En effet, les données relatives aux enfants scolarisés a
Blois sont mises a la disposition de la ville par la DSDEN.

La récupération de Base éléves pour les établissements de Blois (publics et privés) n’a été possible que pour les deux derniéres années scolaires
seulement (lorsque les enfants sortent du primaire, ils disparaissent de la base, les années antérieures a 2014-2015 présentent donc des données
manquantes).

Les données ont été intégrées puis géocodées (a I'adresse de résidence de la mére). Pour chaque éléve, il a ainsi été possible de déterminer le
secteur de résidence et I'école fréquentée ce qui a permis de mesurer les taux de captation des écoles sur leur secteur de recrutement.

Pour traiter la question de la mixité sociale au sein des établissements, le choix a été fait d’expoliter les données carroyées. Celles-ci, publiées
par I'Insee, se rapportent a une échelle géographique trés fine : le carreaux de 200m x 200 m, permettant une observation infracommunale.
Construits sans a priori sur ce que doivent étre les zonages d’intervention ou de gestion, les carroyages permettent une vision impartiale des
phénomeénes et sont naturellement a méme de mettre en évidence les zones a enjeu. Ces données portent sur la structure par age des individus,
les caractéristiques des ménages (locataire/propriétaire, etc.) et les revenus au 31 décembre 2010. Méme si elles sont un peu anciennes, elles
permettent de replacer I'éléve (géocodé) dans une zone de 200 m x 200 m dont on connait le revenu moyen (qui est qualifié en fonction de la
répartition des revenus de la ville).

Niveau de revenu calculé en fonction de la répartition des revenus fiscaux localisés des ménages en 2010 pour la ville de Blois :

Niveau trés faible : moins de 9 233 euros par unité de consommation (valeur en dessous de laquelle se situent les 25 % des revenus fiscaux les
plus faibles)

Niveau faible : de 9 233 a 13 729 euros par UC

Niveau médian : de 13 729 a 19 313 euros par UC

Niveau élevé : de 19 313 a 24 436 euros par UC

Niveau médian : supérieur ou égal a 24 436 euros par UC (valeur en dessus de laquelle se situent les 25 % des revenus fiscaux les plus élevés)

Les effectifs scolaires sur longue période par classe (depuis 2009) sont issus des Constats d’effectifs scolaires de rentrée (source : DSDEN 41)

Les effectifs des écoles sont trés fluctuants au cours de I'année. La date d’extraction de Base éléves étant différente de celle qui a permis a la
DSDEN d’éditer les constats d’effectifs scolaires de rentrée, on constate des écarts suivant que I'on utilise I'une ou l'autre de ces sources. Les
écarts sont plus importants en 2014-2015. Sur certains secteurs, ils sont tels que les tendances d’évolution d’effectifs apparaissent contraires entre
deux sources. Dans ce cas, une troisieme source a été consultée(les chiffres détenus par le service des affaires scolaires de la Ville de Blois)
pour retenir, dans le calcul des estimations a la rentrée 2016, les données les plus cohérentes.

Les capacités d’accueil des écoles :

Elles ont été fournies par le service des affaires scolaires de la Ville et calculées en fonction du nombre de salles de classe disponibles dans
chaque établissement (hors salles prévues pour le décloisonnement, la motricité, occupées par des associations, des ALSH ...).

Un nombre de places pour chaque salle de classe a été attribué en fonction du niveau enseigné et de la situation géographique de I'établissement
(REP+ ou non).

Hors éducation prioritaire Education prioritaire CHAM
Maternelle 31 éléves 26 éléves -
Elémentaire 28 éléves 25 éléves 24 éléves
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Les estimations d’effectifs a la rentrée 2016
Les estimations d’effectifs proposées reposent sur le vieillissement artificiel des enfants déja scolarisés dans le premier degré tout en tenant
compte des mouvements migratoires et des naissances récentes.

Exemple du secteur Croix-Chevalier
Paramétres actuels :
De la Moyenne Section (MS) au CM2 application des taux de passage(” d’'un niveau a l'autre observés entre les rentrées 2014-2015 et 2015-2016 Petite Section
(PS) : il y a eu 50 naissances en 2013 (génération en PS a la rentrée 2016-2017). A la rentrée 2015, 39 des 73 enfants nés en 2012 dans le secteur étaient scolarisés
a Croix Chevalier (soit 53,4 %) ; on applique alors ce taux aux 50 naissances de 2013.
Trés Petite Section (TPS) : il y a eu 35 naissances sur le secteur en 2014 (génération en TPS a la rentrée 2016). Si 50 % sont scolarisés (recommandation en
REP+) cela représentera 18 éléves.
Pour les écoles hors REP+, on applique le méme principe que pour la PS (application du taux de scolarisation des TPS de I'année scolaire précédente aux
naissances 2014).

Paramétres de la sectorisation officielle :

Effectifs théoriques : effectifs de I’école si tous les enfants résidant dans le secteur correspondant y étaient scolarisés.

Ces effectifs théoriques 2014-2015 et 2015-2016 servent de base aux projections suivantes :

De la MS au CM2 application des taux de passage'” d’un niveau a l'autre entre les rentrées 2014-2015 et 2015-2016 (tient compte de 'ensemble des mouvements
en jeu : migrations résidentielles, évaporation vers le privé, dérogations de rattachement a un établissement hors secteur, taux de redoublement etc. ...).

Cas des premiéres années de maternelle (exemple de Croix Chevalier Mandela):

PS : Alarentrée 2015, 89 % des enfants nés en 2012 dans le secteur étaient scolarisés dans le public ; application de ce taux aux 50 naissances de 2013 (génération
en PS a la rentrée 2016-2017) soit 45 éléves.

TPS : il y a eu 35 naissances sur le secteur en 2014 (génération en TPS a la rentrée 2016). Si 50 % étaient scolarisés (recommandation en REP+) cela représenterait
18 éléves.

Pour les écoles hors REP+, on applique le méme principe que pour la PS (application du taux de scolarisation des TPS de I'année scolaire précédente aux
naissances 2014).

CE2

CE1

66

(M Taux de passage : proportion d’éléves présents dans la classe supérieure I'année suivante.
b" Exemple ci-contre : il y a 68 éleves de Moyenne Section en 2012-2013, 66 éleves de Grande

0.

° s Section en 2013-2014, le taux sera de 97 %.
68 Le taux peut étre supérieur a 100 % du fait des déplacements de population (exemple 68 MS
g 5 6;,\" en 2012, 72 GS en 2013 : le taux est de 106 %).
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Rentrée scolaire

Les informations fournies par Direction de I’'Urbanisme et du service de I’Habitat d’Agglopolys concernant les projets d’habitat a permis d’affi-
ner les tendances a court terme par secteur.
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Lecture des graphiques de synthése portant sur les lieux de scolarisation et de résidence des éléves par type de zone :
Blois, quartier ou secteur

Les éléves : lieu de résidence, lieu de scolarisation

Lieu de scolarisation Lieu de résidence
des éléves qui des éléves
RESIDENT 176 38 SCOLARISES

dans le secteur dans I'école de secteur

Hors Blois

Blois
hors secteur

205

e
o

Ecole
hors
secteur

(192 a Parodi +
13 a Charcot
dans le secteur
partagé)

Ecole privée

555

34

117

Blois Q. Nord Sect. Parodi
D’apres source : Base éléves année 2015-2016

Ce graphique synthétise d’une part la destination (lieux de scolarisation) des enfants résidant dans la zone (Iégende de gauche) et d’autre part la
provenance (lieux de résidence) des éléves accueillis dans les écoles publiques de la zone (légende de droite).

Ainsi, 5 047 enfants blésois sont scolarisés a Blois :

3 372 dans leur école de secteur, I

1 120 dans une école publique qui n’est pas celle de leur secteur de résidence .
et 555 dans un établissement privé de la ville.

D’un autre c6té, les écoles publiques de la ville accueillent 4 668 éléves :

3 372 qui résident dans le secteur de I'école dans laquelle ils sont scolarisés, N

1120 qui résident dans un secteur qui n’est pas celui de I'école dans laquelle ils sont scolarisés, I
176 qui résident hors de Blois

Certains secteurs ont plusieurs écoles de rattachement :

Charcot-Parodi et Buhler Clérancerie-Bas Riviére, dans lesquels les habitants ont le choix entre deux établissements publics pour scolariser leur
enfant.

Le cas des secteurs partagés avec I'école maternelle Jean Perrin est particulier : sur Perrin-Bel Air les éleves de maternelle sont dirigés vers Perrin
et les élémentaires vers Bel Air, sur le secteur Perrin-Ferry Mirabeau, les éleves de maternelle vont a Perrin, les CP et CE1 a Mirabeau, et enfin les
CE2, CM1 et CM2 a Ferry élémentaire.

Sur les graphiques se rapportant a une école recrutant sur deux secteurs (exemple du groupe scolaire Parodi ci dessus), des précisions ont été
apportées :

Ainsi, 304 enfants qui résident dans un des 3 secteurs Parodi, Parodi Villejoint et Charcot-Parodi sont scolarisés a Blois :

205 dans leur école de secteur, BBl (Parodi ou Charcot qui est également I'école de secteur des enfants vivant dans le secteur partagé).
65 dans une école publique qui n’est pas celle de leur secteur de résidence,

et 34 dans un établissement privé de la ville.

D’un autre cbté, le groupe scolaire Parodi accueille 261 éléves :
192 qui résident dans un des 3 secteurs de I'école, I

62 qui résident dans un autre secteur de la ville, NN

7 qui résident hors de Blois.
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